

KOVA

KOVOJ
TU ĮGYSI
SAVO
TIESĄS



Politikos, ekonomijos ir literatūros savaitinis laikraštis
LIETUVIŲ SOCIJALISTŲ SAJUNGOS ORGANAS.

PREKIUOJA:

metams „ 2.00
pusmečiui „ 1.00

ADRISAS:

1418 So. 2-nd Street.
Philadelphia, Pa. U.S.A.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER MAY 17, 1905, "AT THE POST OFFICE AT PHILADELPHIA, PA.

Nr. 29

Philadelphia, Pa. 26 Liepos (July) 1907 m.

Metai III.

DRAUGAI, SKAITYKIT IR PLATINKIT „KOVA“!

Amerikos laisve ir jos garbintojai.

LIETUVOS laikraščiai paprastai garsina Amerikos laisvę. Jau ir literaturoj pasirodė veikalėlis, perspaustas iš «Liet. Ukininko», «Kaip valdosi amerikiečiai». Mat einant kovai už Lietuvos laisvę, tariant už visos Rusijos laisvę, ima pavyzdžius iš kitų šalių laisvių. Lietuviai ypatingai pamylėjo Amerikos laisvę, bet tik turbūt tie, kurie nežino tos laisvės praktikos, arba tie, kurie gėrisi visokia buržuaziška–kapitalistiška laisve...

Žmogus mažturtis, darbininkas, – tik susipratęs, – neturi ko džiaugtis taja laisve, ypatingai, kad ji kaskarts eina silpnyn, nyksta, džiusta, o jei teip, tai nėra vilties jos atsigriebimo, atsigavavimo, yra tik matomas tas pavojus, kad ji kada nors, neužilgo bus visai užgniauzta storais kapitalo nagais.

Ne tas kankina žmogų susipratusių, žmogų, žiurintį į svietaį plačiai, politiškai, ne tas jį įvaro į neramumą, kad šiandien bloga, kad neteisybės ir skriaudos viešpatauja, o tik tas, kad šiandieninis draugijos padėjimas už metų už dešim-

ties bus da blogesnis, kad vieton eiti geryn, viskas eina blogyn, vieton pirmyneigos matosi atgaleivybė, kuri veda draugiją į prapultį. Kada teip stabdosi draugijos pirmyneiga, kada visuomenės gerovė pradeda būti mytu, kad tik «kitą syk» teip gerai buvo, kada į nedaugelio turčių rankas suplaukia nemieruotai dideli turtai, o aplinkui – skurdas, badas viską kaskart labiau apglėbia, tai nesistebėk, miels skaitytojau, radęs socialistų raštuose ar išgirdęs jų prakalbose, kad Amerikoje, toje laisvės šalyje bus revoliucija, sociališka revoliucija, t.y. draugijos gyvenimo ir surėdymo pervarta. Ne socialistai daro revoliuciją ir ne jie veda visuomenę prie josios; jie netrokšta revoliucijos. Revoliuciją, arba revoliucijoniškąjį socializmą – auot kunigo Wystoucho – gimdo neteisybės. Nemint jau tokių didelių neteisybų, pragariškomis jiegomis daromų Kolorados ir Idahos valstybėse, su pritarimu aukščiausiojo teismo ir visuomenės galvos – prezidento, nekaltant apie tas šūnybes daromas prieš Vakarų Kalnakasių Federaciją ir jos vadovus, o sykiu ir prieš visokią darbininkų

vienybę ir susipratimą. — paimkime tik kasdieninius atsitikimus: ten ir ten areštavo socialistas kalbėtoją, ten uždraudė daryt kokius nors susirinkimus ir iškelt kokią raudoną skarą, nes ta spalva reiškianti anarchiją (žr. strp. «Priešais socialistus» — šiame Nr.). Toki valdžios apsaugojimai nuo «anarchijos» kuolabiausiai platina anarchiją; jeigu ji nekenčia «raudonosios» anarchijos, tai aišku, kad ji nori palaikyt savo kapitalistiško surėdymo anarchiją arba netvarką.

Vienu žodžiu sakant, Amerikos laisvė jau ir dabar kuone patekus į mitologiją, į pasakas, kad «kitasyk ji buvo».

Keletas metų atgal Koloradoj valdžia paliepė eit «į peklą su konstitucija». Tas jos šuktelėjimas parodo, kad Amerikos laisvė turi eit į peklą. Ir eina. Eina smarkiai kapitalistų stumiama. Dabar gērētis Amerikos laisve reiškia džiangtis, kaip ją «baltoji» anarchija peklos smaloje maudo! Ar ne vertėtų geresnių laisvės pavyzdžių pasijieškoti? Ir mums, Amerikos socialistams toki pavyzdžiai reikalingi; be jų negalime atsakančiai išmokyti už žmonijos laisvę ir gelbėti ją iš pragaro...

Konstitucija vienok ne visa paskandinta pragare, tik ta jos dalis, tie skirsniai, kur užtikrinama laisvė ir beturčiams. Protestonų kunigas Day, Syracuse'o universiteto rektorius, prezidentą Roozeveltą neseniai pavadino traukinio «garvežiu, kopiančiu per konstituciją»; bet reikia suprasti, kad tik per tą konstitucijos dalį, kuri duoda laisvę kompanijoms ir ir jų trustams, prieš kuriuos neva kovojo iki šiol prezidentas, o kuriuos kun. Day karštai apgina. Katalikų dvasiškija teipgi varyte varo šalyn tą konstitucijos dalį, kuri atskiria bazyčią nuo valstybės, ir eina ranka rankon su protestoniška valdžia prie to, kad katalikiškos įstaigos nebutų daugiaus privatiškomis, taigi, kad katalikystė ilgainiui taptų oficiališku šalies tikėjimu... Galinga mat katalikystė, su galingomis valdžiomis ji ir vienijasi, kad galėtų savo biznį puikiai išvien varyt. Ne tikėjimas, ne avelių dušių išganymas nuo Amerikos peklos rupi dvasiškijai, tik savo luomos išlaikymas ir viešpatavimas, apsiklojus šiltomis avelių vilnomis. Ir ji Indianopolio susivažiavime pasmerkia socializmą kaipo «bedievišką», kuomet pati vienijasi, broliauja su bedieviškomis valdžiomis. Visi didžturčiai — žmonių engėjai vienijasi tarp savęs, ir varo liaudies laisvę į peklą. «Bet ateis valanda sukilimo, — didžturčiams liaudis pakels balių: pašauks peklos muziką dėl pašokimo didžiunams — lai šoks sau ik valių!»...

Socialistų pareiga šviesti, lavinti liaudį, kad ta sukilimo valanda butų sutikta su aiškiais tikslais, kad busimoji revoliucija nebutų mirštančiojo pasipurtymu, kad liaudis, zinodama už ką ir dėl ko sukyla, toje kovoje laimėtų laisvę ir gerovę.



Kodėl tie žmonės, kurie viską padaro, yra beturčiais, o tie, kurie nieko naudos nepadaro, yra turtinčiais?

2

KO NORI SOCIJALDEMOKRATAI?

LEKCIJA ŠEŠTA.

5. Politiškoji kova.

(Tąsa).

MES sakome, kad socialdemokratija yra politiškios kovos partija, politiška partija. Už tai mums daro užmetimus iš dviejų pusių.

Teip vadinamieji valstybiniai socialistai mums užmeta, kad mes, girdi, perdaug dideli svajotojai (utopistai), kad mes permažai prisitaikom su savo taktika prie tikrųjų gyvenimo sąlygų. Šitą užmetimą mes jau pirmesnėse lekeijose perkratinėjom ir sukirtom. Iš kitos pusės prieš mus išeina anarchistai ir sako, kad socialdemokratija abelnai esanti ne revoliucijoniška partija: tas pats dalykas, kad ji veda abelnai politišką kovą, priverčias ją laikas nuo laiko eiti į tarybas su esančiu ekonomiškuoju surėdymu, daryti su juo santarmes, stoti ant jo dirvos. Kalbėdamas čia apie anarchistus, aš, suprantama, turiu ant mislies anarchistus teoretikus, ir tai išmintingiausius jų tarpe, kurie, apie ką nors kalbėdami, šitą išsiaiškina iš to, apie ką jie kalba. Ir štai jie tvirtina, kad, užsiimdami politika, mes netenkame mūsų revoliucijoniško būdo, nes jau per tai, anot jų nuomonės, mes esame priversti pripažinti esanti surėdymą.

Paaiškindamas tai, aš paimsiu kaip pavyzdį kovą parlamente arba seime. Parlamentas yra dabartinio surėdymo įstaiga. Ar jis gyvuos būsime surėdyme, nežinia. Bet ar mes atsakytume ant to klausimo patvirtindami, ar atmezdami, anarchistai sako, kad dalykas neabejotinas, išskmui tas, kad, pripažindami parlamentą įstaiga, ant kurios lauko mes vedame kovą, mes teipgi ir tiems višiams, parlamente dalyvaujantiems, pripažįstame tiesą stoti, kaipo tam tikrų reikalų atstovais. Per tai mes esą pripažįstam, paimkime pavyzdžiui — tiesą gyvavimui feodališkosios (baudžiaivos) bajorijos, buržuazijos ir tt.

Ką galima ant to atsakyti? Mes turime tiek nuovokos, kad stačiai pranešam, kad tai visai teisingai. Aš ne kartą jau kalbėjau, kad mūsų partija stovi ant tikrybės, ant faktų lauko. Dėlto mes pripažįstam ir tą faktą, kad feodališkoji bajorija ir buržuazija gyvuoja šiame surėdyme, ir gyvuoja, kaipo valdančiosios luomos: jeigi mes panorėtume tai atmesti, turėtume atmesti matomus faktus. Buržuazija gyvuoja, ir to gyvavimo neprašalši tuomi, kad jo nepripažįsi. Politiškojoj kovoje mūsų uždaviniu yra išnaudot kiek galint visus pragumus, kad jos pačios dirvoje būtų kiek galima paraustas jos pamatas ir žingsnis po žingsniui ji pati būtų išstumta iš vietos. Mes esame politiška partija dėlto, kad statome sau uždavinį — paversti minią, priėmusiąją mūsų pažvalgas, į tokią spėką, kuri kovoja su kitų spėka, norėdama atgauti savo tiesą vietoje kitų tiesos, įgyvendint savo pažvalgas pergalingai kitų pažvalgas. Bet mūsų partijos spėka ne veltų pareina, ją turime užkariauti. O kadangi mes gyvename šios gadynės draugijos surėdyme, tai mūsų tikslą atsiekiant galime naudotis tik tais pragumais, arba įrankiais, kuriuos mums duoda tasai surėdymas. Mes priverčiame pačius mūsų priešus iškasti ginklus, kuriais mes kovojame su jaisiais.

Tai dėl kokios priežasties mes vedame politišką kovą. Mes ne fatalistai, — atsidedantieji ant likimo, — mes negalim viską pavesti plėtojimosi procesui, nors mes ir rokuojam jį vyriausiu faktoriumi (veiksmu), apibriežiančiu ateitį, mes turime kiek spėkos išgali prigelbėti tam besiplėtojimui, pagreitinti jį. Da daugiau, mes sakome, kad jeigu mes ramiai paliksimo proletariją (darbi-

ninkus) visoms šios dienos kapitalistų surėdymo įtekmėms, tai pasėkmės bus visai priešingos mūsų uždaviniui: vieton auklėti proletariją, mes jį paliktume beprotiškojo išnaudojimo savvalei, ir jis nebegalėtų tam tikru laiku išpildyt savo uždavinio. Tai-gi mes turime auklėti arba lavinti proletariją su pagelba politišku pragumu, ešančių mums po ranka, mes turime jį auklėti politikai, t.y., tam, kad suprastų politiškas sąlygas, politikos gyvenimą. O tam reikalingos mums pirm visko politiškos tiesos. Iš kitos pusės, jeigu ne mes panaudosime politiškasias tiesas savo labui, tai jas panaudos mūsų priešai mūsų gi nenaudai. Jeigu mes nekovosim už sąjungų ir susirinkimų linosybę, kaip tai nori anarchistai, tai kur gi mes apgįsim savo idėjas, kur mes jasias išaiškįsim didelėms mišioms žmonių, apie jas da nepaisančių, ir tt.

Mes visados kalbame apie išsiliosavimą, apie laisvę ir lygybę. Vienoje paskutiniųjų lekcijų aš pasistengiau išaiškint tas prasmes, nuimt nuo jų uždangą, per kurią daugelis žmonių jų (prasmų) nemato, ir duoti jiems tas sveikas atramas, kurios mums būtinai reikalingos. Bet jeigu mes ištikrųjų einame link išiliosavimo proletarijato, tai ir dėl to išiliosavimo reikia jam išaiškint jo paties padėjimą ir žymę, išauklēt jį teip, kad jis suprastų savo priešų ekonomišku sąlygu reiškimą ir visas jų gyvenimo sąlygas. Bet jeigu mes negįsime narsiai, nuolatos savo politiškas tiesas, tai mūsų priešai tuojaus padarys kliūtis tam proletarijato auklėjimo darbu. Tat, tos politiškos tiesos mums reikalingos, ir šioje lekcijoj aš pasistengsiu išaiškint skyrium visų tų tiesų reiškimą.

(Toliaus bus).



Atsišaukimas.

PRISIARTINA svarbi valanda, kurios laukia visi Rusijos gyventojai laukia ginkluoto sukilimo prieš dabartinę valdžią.

Išvaikė antrąją dumą, žinoma, dabar ginkluojasi visi pavergtieji po caro malonės ranka. Prasidės kova su priešu iš-naujo. Iš-naujo pasilies kraujas upeliais, iš-naujo prasidės į kalėjimus grūdimas kovojančiųjų už žmoniškias tiesas, iš-naujo prasidės kartuvių statymai ir sušaudymai laisvės kovotojų, iš-naujo prasidės į Siberiją grūdimas, iš-naujo žvėriški kazokai pradės kankīt ir plakt nekaltus žmones. Šnipai dabar jau turi pakaktinai darbo šnipinėjimu ir išdavimu į valdžios rankas nepatinkamų jiems ypatų. Valdžia teip-gi rengiasi malšint sukilusius kaimiečius ir miestiečius. O visi darbininkai rengiasi stot į kovą su savo prispaudėju, ir yra laukiama diena po dienai kovos, kruvinos kovos.

Todėl mus ir pasiekė tas balsas mūsų brolių, kad pagelbėtume jiems kovoje su caro valdžia. Tai-gi draugai ir draugės, eikim, stokim ir kovokim. Bet mes negalime tą atlikt, čionai Amerikoj būdami; štai galima prisidēt prie kovotojų su aukomis. Ir pergalėsime negeistiną caro valdžią. Dabar vasaros laikas, karšta, negalima surengt viešų susirinkimų, žmonės nesilanko, tai mes turim turēt kitokią progą, idant galėtume atsižymēt nors kiek su aukomis. Štai piknikai, teip visoki šviežiu oru pakvėpavimai, nepraleiskim tokių susirinkimėlių be paaukavimo keliatos centų labui revoliucijos; tuom mes pagelbėsime kovotojus, ir palengvįsim jų darbą, ir sutrumpįsim kruviną kelią.

Šalin caro valdžia!

Lai gyvuoja revoliucija!

P. Sks.



Priešais socialistus.

AMERIKIEČIŲ Socialistų Partijos «Weekly Bulletin» rašo: Kaip pasekmė atsilankymo Visuomeniškojo Organizatoriaus drg. A.W.Mance mieste Hancock, Mich., sekartis įsakymas išėjo nuo miesto tarybos (City Council):—

Jokia ypata ar susirinkimas neturi vaikščiot, jodinēt, maršuot ar kokią nors parodą daryt ant gatvių Hancocko mieste, nešiojant raudonas anarchijos vėliavas ar ženklus, išreiškiančius anarchiją, arba mokinant (kalbant) apie sugriovimą organizuotos viešpatystės Jungtinių Valstybių, arba kokios nors valstybės ar miesto valdžios ir tam panašiai, arba priešais kokius nors valdininkus ir kitus, arba prieš kokią nors svetimą viešpatystę, karalių, kunigaikštį, ciesorių ar valdininką ir t.p.

2 sekcija. Kiekviena ypata, peržengusi nurodymus šiame įsakyme, bus nubausta pinigine bausme, neperviršijančia \$100 (šimtą dol.), drauge su apkaltinimo kaštais, o neužsimokėjus tokios bausmės ir kaštų, bus pasodinta į Houghtono pavieto kalėjimą ne ilgesniam laikui, kaip devynesdešimčiai dienų, arba, teismui nusprendus, bus nubausta abiem bausmēm, kalėjimu ir štriuopa. Tokis kalėjimas, pagal teismo nuziurėjimą, gali but su darbu (— areštantų rotos?); šiame dalyke apie tokį darbą pasirupįs miesto maršalka.

* * *

St. Louis, Mo. Montesano parke [sodne], liepos 13 d., nedėlioj, socialistai laikė metinį savo pikniką, ir policija išvaikė... per prievartą. Kapitalistų laikraščiai tuojaus paskelbė apie «socialistų sumišimą» («Socialist riot»). Ištikro, buvo ten maišatis. Bet kiek vėliaus išsiaiškino, kad ramiame socialistų piknike padarė netvarką valkatos ir peštukai, policijos pakurstyti... Daugelis doresniųjų žmonių, kad ir nepritaria socialistų pažvalgoms, labai piktinasi tokiu policijos (suprask: kapitalistų valdžios) pasielgimu. Bet daugelis yra ir tokių, ką gėrisi. Maskolijoj tokiais darbais gėrisi tik valdžia, kuri tik viena ir remia «juodąją šimtinę».



Iš bežemio užrašų.

III.)*

„Numirsi, nenusineši — paliksi tuos čia visus savo pinigus: beapšokinės kur varlės ir gana.“ (Priežodis).

BET turčiai nėra visi tokie kvailiai, kad paliktų savo pinigėlius varlėms apšokinėti: palieka bažnyčiai, kunigėliams šventoms mišioms. O tai ilgam laikui sau atminimą pasidaro.

Joniškėčiuose, Dž. sodžiuje, baudžiavos laikuose susituokė

*) I ir II yra atspaudintias „Skarde“.

viena jauna pora — Jons B-kis su Liudvika A-čia. Abu jauni, abu gražūs, abu dailūs, abu meilūs ir geri, o stiprūs darbininkai. Abiejų buvo dvare po brolių, kurie «trynė r... į mūrą», už tai šiai jaunai porai ir pradžia buvo nebloga: ne tikai trūkstant pridūrė, bet ir su kaupu iš dvaro klėties grūdų ir visokių ūkiui reikalingų padarynių prigrūdavo. O šiedu su visa savo šeimyna namuose teipo-gi nesnaudė.

Bet iš kur jiedu namus su laukais įgavo? Jug savo nė viens neturėjo!?

Šitai kaip anuomet visur būdavo: dūbos, tai yra namai su laukais, tuokart nesunkiai buvo įgaunami. Žmonės visi nuvarginti, tiek bežemiai, tiek su žeme, neturėjo savo laisvės, kad ir vadinos gspadoriais. Visi lygiai mušami, dvare dirsių duonašeriami. Mat, dvaruose ir žmonių nuveštus javus pervarpuodavo: geruosius sau atsiėmė, atlaikas žmonėms atiduodavo. Vis lupami, mušami, daužomi per galvas, ausis, žandus ir sprandus, patįs norėdavo dubas pamesti ir eiti vargti po kitų rundu į dvare baudžiamą (lažą), nes rodės mažiau kibelių bebūsią. Bet kas akonomui gerą kyši pakišdavo, tai ir pasitūrintį išmezdavo, o jo vieton norintį išodindavo. — Šiteip įgavo dubą ir mūsų jaunavedžiai. Su akonomo ir kitų ponelių sutarimu išmetė laukan dar pasitūrintį gyventoją Motužą, o šiedu įsikūrė ant viso jo turto ir gyvulių. Tokia buvo ponų teisybė.

Įsikūrę čia, naujieji mūsų gyventojai tvirtai patįs griebės už darbo ir savo šeimyną, kaip katargoje laikė. Šeimynykščiai, kaip ponų, teip jų per daug metų įveikti neištvėrė, paleidavo bėgštą į Žemaičius ligi pat Kalvarijos, į Paprūsi ir į pat Prūsus. Tiktai ir jiedu toliaus išgudrėjo: nusisamdę šeimynykštį, parsivežę tuo sukavodavo po raktu visus jo drabužius, kad tie nabagai ir šventą dieną, į bažnyčią eidami, neturėdavo, kuo apsivilkti. O prie darbo spaudavo nuo galo ligi galo, kad syvai trykšdavo. Patįs šiaip-teip, šian-ten numigdavo ir dienos laike, bet šeimynykščiui ir naktį vos adyną ar porį leizdavo prikristi. Aš pats pas juos esu dirbęs ir teisybę sakau.

Šeimynos samdomas metas čia da ir dabar užsiliko «mykulas», tai yra apie šv. Mikalojaus dieną. Tai kasmet apie tą laiką ta gspadinė turėdavo didžiausį rūpestį ir daužymos apie šeimynykščius, žinodama, kad senosios šeimynos nebesugrąžis, nes «pakako kalai kumščiu» per praėjusį metą. Ji būdavo prisikepus kvietinio ragaišio, prisivirus mėsos ir dešrų, išidėjus alaus bačkėlę, o reikale kvortą arielkos, susidėjus viską į važelį ir dui į tolimesnius sodžius per grįteles: kur bernas, kur pusbernis, kur merga, kur pusmergė ir pienuo ar piemenė. Algą duodavo vėl didesnę už kitus ūkininkus. Teip ir prisimeilindavo šeimynos, kurie su jais dar nebuvo mėginę gyventi.

Apie jų namus, triobas, apdarą ir valgymą nė kokio čuinuomo nebuvo, tiktai didelis viso-ko taupumas ir šykštumas. Pavilgo šeimynai primezdavo, bet šviežios mėsos teduodavo tiktai jaknas, plaučius ir žarnas, o lašinius vis nuo trejų metų — surūdijusius, apipuvusius ir apkirmijusius, taukus sužaliavusius, supelėjusius ir katės plaukais apangusius. Kiti galėdavę valgyti, bet daugumui širdis priešinos.

Priežodis sako: «dirbk-procevok, dar privogėciok, ir būsi bagots!» Šitą priežodį mūsų turtplėšiai atvrai sekė.

Knygos skaityt, kaip jau anos gadynės žmonės, abudu nemokėjo; bet kad ir ši gadynė užėjo, vaikus savo nesistengė pramokyti. Teip ir jų vaikai, kaip ir kitų, bažnyčioj ant knygelės vos Panos šv. litaniją sušlebždavodami, krapinėjo, kaip girti, tvoros jieskodami. Tas tiktai jiems terūpėjo, kad tūkstančiai nesimažintų, bet augtų.

Sunkųjį laiką, ponų klausymą, nesunkiai perleido, nes duonos niekadoms nebuvo pritrūkę. Līgų ir priepuolių maža teturėjo, tiktai vieną sūnų pamarino, kurs būtų buvęs jų įpėdins. Vieną duk-

terį turtingai į gerą vietą išvartojo, o antrajai ant savo vietos pertekusį užkurį užėmė. Tik su pinigais jų gyvenime kliūtis yra buvusi, kurių kelis šimtus «velnias pagriebė» ir atgal jiems nebeatidavė. Mat, žydams pažadėjus palūkanų didelius nuošimčius duoti, tais jie pasigobėjo ir paskolino kiek ten šimtų, bet tą jiems atgal nebeatgrąžino, — tuomet vekselių dar nebuvo.

Jiems begyvenant atėjo ir senatvė, reikia ir mirti; seniukas pirma numirė ir ūma liga, bet senoji dar kokią dešimt metų vėliaus po jo. Ji, ilgai ant lovos kiurksodama, dejavus: «kad dar Ponas Dievas iš tos ligos iškeltų!» Bet Ponas Dievas, kaip vargšų, teip ir turtiugųjį maldavimų ir apžadų neklauso ir nuo myriaus neatleidžia: siunčia giltinę, o ta ima sau ir gana. Ji buvo da keletą šimtų rublių giminaičiams teipgi be vekselių paskolijusi. Prieš mirsiant visus tuos skolininkus ir kunigą prie lovos pasivadunusi, raštininką ir liūdininus atsikvietus, pavedė visus atiduoti kunigui, kad atlaikytų mišias jos atminimui. Ir teip pas kuriuos šimtai buvo — šimtus, pas kuriuos dešimtįs — dešimtis rublių kunigui užrašė, nė artimiausiems savo giminaičiams nieko nenuleizdama. Paskui kunigas prie visų pasakė: «Dabar jūs man neuždarykit durų, kai pamatysite atvažiuojant į kiemą!» — Senoji neilgai trūkus pasimirė.

M. St.



Audra prieš dieną.

Po audros tamsios
Sulauksim giedros,
Ir saulė gražiai užtekės.

Naktis apsiniaukė, žaibuoja žaibai,
Perkūnas jau beldžia smagiai;
Jau draskosi audra, jau krinta ledai,
Neleidžia užmigti ramiai.

Kas gyvas sujudo,
Ir žvėriš pabudo, —

Perkūnas neduoda miegot!

Stipriau da perkūnas, smarkiau da subels,
Tekėjimo saulės nelauks,
Ir miegančius žmones sužadįs, sukels,
Į darbo verpetą įtrauks.

Jau oras apšila
Ir žmonės vis kyla

Jau žada už būvį kovot.

Šią tamsiąją žemę kad saulė apšvies,
Sutirps apgavybės ledai.
Kad gamtiškas bėgis šviesumą užties,
Kvėpės tik dorybių žiedai.

Jau saulė ims kilti,
Atneš tikrą viltį,

Ir debesįs, miglos pražūs.

Meilus sutikimas ant žemės židės,
Tarp svieto margiausių tautų,
Ir mokslo šviesybė lyg saulė žibės
Tarp žemės grožybės žiedų.

Jau gimsta vienybė,
Brolybė, lygybė,

Jau aušta, bus rytas gražus.

Jovaras.



POLITIŠKOS ŽINIOS.

Amerika. Esanti Amerikos Jungtinių Valstybių globoje filipinai vėl pradeda smarkiau bruzdėti prieš savo «globėjus»; Amerikos valdžia net pamatė reikalą — išsiųsti vieną ar kelis kariškus laivus į Filipinų salų pakrantes.

Anti-imperialistų sąjunga, išleido kitą atsišaukimą į Amerikos žmones, kad išsiliuosuotų nuo maitinimosi Filipinų salų kaštais. Jie (anti-imper.) mato tam didelį pavojų — karę, jeigu Amerika (turčiai) laikys savo nuosavybėje tas salas.

Apie karę Japonijos su Amerika da vis rašo. Kapitalistų laikraščiai rašo gana išpūdingas žinias; pavyzdžiui, iš Los Angeles, Kalifornijos, praneša, kad kas ten matęs japonus spiaunant ant Amerikos vėliavos, tik nelaimė, kad jie pabėgę. Apie Washingtona girdi susekta Japonijos šnipai. Tokiomis ir panašiomis žiniomis kelia prieš japonus neapykantą Amerikos žmonių, t.y. budina juose tėvynės meilės jausmus, ir galima spręst, kad kapitalistai nori karės, kurioje mato savo laimikį. Iš kitos pusės laikraščiai tokio mis žiniomis daro sau gerą biznį — daug jų išperka.

Anglijos karalius dovanuoja boerų vadovui Lynch kalte, kurią jis buvo užsitraukęs per karę Anglijos su boerais (būrais) Afrikoje. Lynch — airys, jis turėjo kovot su boerais, bet ėjo už juos ir kovojo su Anglija. Už tokių suviliojimą buvo pasmerktas myriop, paskui karalius suminkštino tą bausmę viso amžiaus kalėjimu, o dabar paliuosavo visai.

Venecuela, despotiškoji Amerikos respublika, atsisakė užmokėti 2 mil. dolerių skolos Belgijos skolintojams. Iš to gal kils didelis nesusipratimas, nes mat tartautiškas Haagos teismas ižestas, kad jo neklauso, ne tik Belgijos kapitalistai su jų katalikiškąja valdžia. Gal ir karė da įvykti.

Islandija (Iceland — ledų šalis). Šita šiaurės sala priklauso Danijai, bet nuo daugel metų eina vis didyn atsiskyrimo idėja, teip, kad dabar Danijos karalius rengiasi pats ypatiška tenai atsilykinti, manydamas, kad islandiečiams jis patiks ir tada jau nenorės atsiskirt nuo motiniškos šalies, Danijos.

Rusija. Vokiečių kaizeris vėl užsimanė susitikti ant Baltųjų jurių su caru Mikalajum; matyt, vėl kokius patarimus duos, kaip slopinti revoliuciją ir kaip persekioti Vokietijoje pabėgėlius revoliucionierius ir šiaip apsigyvenusius čionai caro valdžios priešus, ypač studentus.

Caro valdžia labai neužsiganėdina byla, einančia Finlandijos prieš dirbėjus bombų revoliucionieriams. Mat Finlandijos tiesos leidžia tokius pabėgėlius nubausti trims mėnesiais kalėjimo, o caras norėtų juos pakarti, bet tuo tarpu per finų tiesas negal to padaryt, parvešt juos į Rusiją, kaip iš Vokietijos arba Šveicarijos, tai draskosi iš piktumo...

Apie Peterburgą buvo dideli kaimiečių maištai, kur valdžia vartojo net armotas ir kulkosvaidžius.

Aleksandropolj su bomba užmuštas janarolas Alihanov. Teroras visuose miestuose gyvuoja. Visuose kraštuose pradeda judėti iš naujo kaimiečiai.



Iš Amerikos darbininku gyvenimo.

Vergija Amerikoje. Philadelphijoje (Pa.) susekta platus suokalbis, turįs tikslą — pardavinėti biednuosius ateivius į nelaisvę. Tą suokalbį atidengė per kelių dienų tyrinėjimą federališkasis apygardos

prokuratorius Douglas ir emigracijos komisorius Rodgers. Vietinė emigrantų stotyje yra 24 ateiviai iš Rusijos, kurie sakosi, kad jau jie savo krašte buvo prikalbinti važiuoti į fosfato kasyklas Virginijoje, už ką, žinoma, jiems prižadėjo puikų gyvenimą ir kelionę už dyką. Juos dabar gražina atgal. Federališkasis valdininkas, tam tyčia išsiųstas į Virginiją, patvirtino, kad ten ištikrųjų darbininkai baltieji yra tokiais vergais, kaip kitados buvo juodieji (negrai).

Kapitalistai prašo apgynimo. Amerikinė laivų statymo kompanija Lorain mieste, Ohio valst., bijodama, kad gali antrą kartą jos darbininkai sustreikuoti, išsiuntė prašymą į sąjunginį teismą, kad tas laike streiko duotų jai kokį apgynimą. Žinoma, teismas negali nusiųsti kareivių, bet jis gali parodyt įstatymus arba pagirti naujas instrukcijas, leidžiančias šaudyti darbininkus, jieškančius savo teisybės. Darbininkams Amerikoje nėra apgynimo.

Ateivių reikaluose. Washington, D.C. — T.H. Powderly, imigracijos biuro informacijos skyriaus viršininkas, išsiuntinėjo į visus Amerikos darbdavius tam tikrus užklausimus, kad tie jam atsiųstų visokias žinias apie darbininkus. Tai turį būti medega surinkimui tikrų žinių, kur ir kiek reikia darbininkų, kad būtų galima ateinančius iš kitų šalių darbininkus patalpinti. (Ar nepatalpīs jų į vergiją!...).

Greikiški vergai Amerikoje. Amerikos vyriausiasis imigracijos inspektorius Sargent su savo pagelbininkais ištyrė, kaip Grekijos kaimiečiai per prigavimą tampa atvešti į Ameriką ir čia būva vergų vietoj. Grekijoje vaikščioja po kaimus agentai, kalbindami, kad tėvai leistų savo sūnus (mat reikia tik jaunų) į Ameriką, kur jie gausią puikius uždarbius, o kelionė dykai, tik paskui per kokius metus užsidirbė po biskų sugražįsiai. Atveštus į Ameriką jaunus vaikus pristato tai prie čebatų čystytojų, tai prie kitokių darbų ir nieko nemoka, kadangi jie turį atidirbti už kelią, už kurį daug daugiau parokuoja, negu kaštavo. Teip ir dirba metus ir kitus. Pabėgti nelabai pasiseka, ypač nemokant kalbos.

Teismas ir darbininkai. Amerikoje labai tankiai teismai išduoda vadinamą «Injunction» — uždraudimą. Šiuo tarpu pranešama iš West Virginijos, kad Jungtinių Valstybių teismo sudžia Dayton, prašant telefonų kompanijai, išdavė «injunction» prieš sustreikavusius darbininkus, dirbančius prie telefonų vielų tiesimo.

Išėjus tai «tiesai», streikininkams (ir šiaip žmonėms) nevalia pereiti per kompanijos žemę, rinktis ar stovėti keliams ant gatvės ir tt.

21 indijonas badu numirė. Quebec'o apygardoje 22 indijonai pasirijo eiti 300 mylių į Robervale, laimės jieškodami, ir kelionėje 21 jų numirė badu.

Anglinis badas. Šiaur-vakariniuose valstybėse užėjo anglinis badas — stoka anglies. Pereitą žiemą ten buvo toks pat «badas», kurio priežasčia buvo geležinkelių ir anglies kompanijos, kurios tyčia norėdamos pakelt anglies kainą, nevežė anglies tiek, kiek reikia. Dabar Spokane (Mont. valst.) buvo užsakyta 200 vagonų anglies, o pristatyta tik 19. Be to, kaip laikraščiai rašo, tame krašte yra permažai iškasama anglies. O valdžia, persekiudama anglinės žemės vagis, kaip Haywoodo apkaltintoją senatorių Borah'ą ir k., padarė negalimu daiktu atidarymą naujų kasyklų. Teip tai kapitalistai ir negali padaryti labdaringą darbą visuomenei, t.y. suteikti jai anglies tiek, kiek reikia.



DARBININKU JUDEJIMAS SVETUR.

Ispanijoje, Bilbao krašte kalnakasiai apskelbė streiką, ir tas la-

bai smarkiai platinasi po visą šiaurinę Ispaniją.

* * *

Da nenustojo vynadirbių subruzdima Prancūzijoje, kaip prasi-
dėjo bruzdėti Vokietijoje, pietų krašte, kur daugiausia augina vyn-
medžių. Čia vynininkai daro tarp savęs didelius susirinkimus su
tikslu aprūpinti savo kas kart labiau puolančius reikalus. Ypatin-
gai jie skundžiasi tuo, kad daug pigaus netikro vyno atvežą iš
Prancūzijos ir tas užkerta kelią jų vyno pardavimui, daro konk-
renciją. Jie reikalauja išleisti tokias tiesas, kad jų reikalai būtų
apsaugoti nuo tokių pavojų, iš svetur gresiančių.

Šitas ekonomiškas judėjimas, kaip Prancūzijoje taip ir Vokie-
tijoje, nėra grynai darbininkiškas, bruzda daugiausia didesni ir maž-
esni vyndaržių savininkai, bet abelnas padėjimo blogumas palyti
da skaudžiau jų samdininkus, tikruosius darbininkus.

* * *

Hamburge jurininkų streikas pasibaigė: sugrįžo prie darbo se-
nomis sąlygomis, ne išlaimėjo. Vienok streikininkai, nutardami
liaut streikavus, nutarė saugiai žiūrėti į sąlygas ir aplinkybes ir
atsitaikius gerai progai apšaukti naują streiką.

Streikas nupuolė labiausia dėl tos priežasties, kad lengva bu-
vo kompanijoms pargabenti streiklaužių iš Anglijos. Hamburgo
jurininkų skyrius kreipsis prie adglų jurininkų sąjungos, užklauz-
damas, kokiais būdais galima būtų toliau užbėgti už akių pana-
šiam streiklaužių gabenimui.

* * *

Liepos 14 dieną Prancūzijoje vadinasi išsiliuosavimo šventė, nes
tą dieną 1789 m. pirmą syk iškilo didžioji revoliucija Paryžiuje,
kur tapo išgriautas baisus mūras Bastilija, politiškas kalėjimas.

Šimet ta šventė, sulyginant, perėjo ramiai pačiame Paryžiuje,
bet kai-kuriose provincijos vietose buvo susirėmimai liaudies su poli-
cija. Tulone ir Montpeliere buvo pašaukta į darbą ir kariumenė.
Apie sužeistuosius ar užmuštuosius telegramas tačiaus nieko nemi-
ni. Pietinėje Prancūzijoje, kur eina vynininkų streikas prieš val-
džią, šitoj šventėje nieks nedalyvavo, nes mat ta šventė vadinasi
valdiška, o valdžia — buržuaziška, tai nė buržuaziškosios laisvės
atminti darbininkai nenor.



SANJUNGOS REIKALAI.

III-čio Susivažiavimo nutarimų perbalsavimo pasekmės.

Visoki referendum mums visiems da nėra gerai žinomi, ma-
žai išbandyti, mažai išaiškinti, o susivažiavime nutarimų
referendum yra visai naujas, pirmą kart bandomas dalykas,
ir prie to labai keblus sudavadijaut, kadangi kuopos netik
galėjo priimt ar atmest, bet ir taisyti, ir visai naujai nutart,
todėl balsavimas dideliai susiskaldęs. Turiu paaiškinti, kaip
elgiausi, surinkdamas kuopų balsus.

Tų susivažiavimo nutarimų, kuriuos kuopos priėmė vien-
balsiai, čia visai neminiu. Teipgi neminiu ir tų, kuriuos vi-
sos kuopos šiame balsavime dalyvavusios priėmė dauguma
balsų, nors ir buvo mažuma priešingų, tečiaus nepadavusių
jokių pataisymų. Tai darydamas maniau, kad nutarimai vis-

6

tięk lieka toki pat, koki susivažiavimo priimti. Ėmiau tik
visus tuos skirsnius, kurie taisyti kiek, arba visai perdirbti.
Kuopos, kurios nepadavė nė kiek balsų buvo, nė kiek susi-
rinko draugų laike balsavimo, prie balsavimo pasekmių ne-
priklauso, nes negalima žinot, kiek balsų buvo.

Balsavime dalyvavo 23 kuopos; minėtinai: 1 kp. Phila-
delphia, Pa., 31 balsas; 4 kp. Chicago, Ill., 17 b.; 5 k. New
Britain, Ct., 18 b.; 7 k. Rochester, N.Y., 12 b., 9 k. Wilkes
Barre, Pa., be balsų; 11 k. Newark, N.J. 18 b.; 14 k. Balti-
more, Md., be balsų; 17 kp. Brockton, Mass., be balsų; 19 k.
Brooklyn, N.Y. 26 b.; 22 kp. Chicago, Ill. be balsų; 24 kp.
Plymouth, Pa. be balsų; 28 — Shenandoah, Pa. 11 b.; 29 —
Springfield, Ill. 18 b.; 34 — Waterbury, Ct. 15 bal.; 40 —
Worcester, Mass. be balsų; 42 — Easton, Pa. be balsų; 44 —
St. Louis, Mo. 8 b.; 45 k. Passaic, N.J. 10 b.; 46 — Maha-
noy, Pa. 12 b.; 54 — Courtney, Pa. 5 b.; 63 — Johnston Ci-
ty, Ill.; 13 b.; 65 — Paterson, N.J. 10 b.; 66 — Wilmington,
Del., be balsų.

1. Susivienijimas su «Socialist Party»:

Už — 13 balsų, prieš — 115.

Nutarta: Nesivienyt su «S.P.»

2. Organizacijos vardas:

1) Už «Sąjungą — 168 balsai, 2) už «Organizaciją» —
33 b., 3) už «Draugystę» — 9 b., 4) už «Draugovę» — 1 b.,
5) už «Federaciją» — 6 b.

Vardas lieka toks, kokį susivažiavimas nutarė: «Lietu-
vių Socijalistų Sąjunga Amerikoje».

3. Mėnesinė narių mokesčiai (be organo prenumeratos).

1) Mėnesinė mokesčiai — 15c.:— už — 58 balsai, prieš —
27 b. 2). Mėnesinė mok. — 20c.:— už — 1 b., prieš — 11 b
Mėnesinė mokesčiai lieka 15c.

4. Organo prenumerata.

1) Nariams po 50 centų per metus, neskaitant mėnesi-
nės (pagal susivaž. nutar.): už — 64 b., prieš — 5. 2) Palikt,
kaip liki šiol buvo: prenumerata neatskirama nuo mėnesi-
nės, «priverstina»: — 22 balsai.

Nutarta: Prenumerata — 50c., nepriverstina, skyrium
nuo mėnesinės mokesties.

5. Sekretorius ir jo alga.

1) Kad sekretoriaus ir administratoriaus darbą atliktų
viena ypata už 50 dol. mėnesinės algos: — 11 balsų. 2) Al-
ga 25 dol. mėn. — 10 balsų; alga 20 dol. mėn. — 6 balsai.

Be to dvi kuopos padavė sekančius sumanymus, be bal-
sų: 1) «Apmokamo sekretoriaus nereik. Jo darbą atliks be
užmokesčio finansų sekretorius Pildomojo Komiteto, kurs
susidės iš 5 ypatų, kaip seniau buvo»; 2) «Atsiras ukvatny-
kas, kuris atliks dardą už kokį \$ 100.00 per metus».

Kitos kuopos, išviso 147-iais balsais priėmė susivažiavi-
mo nutarimą. (Viena kuopa priėmė su pasarga, kad nežinan-
ti kokių sąjungai darbininkų reikia ir ką jie dirbs. Josios
balsų čia nepriskaičiau).

6. Administratorius ir jo alga.

Alga — 50 dol. mėnesiui — 4 b.; alga 40 dol. mėnesiui — 9 b.; alga 10 dol. savaitei — 13 prieš 4.

Kitos kuopos, išviso 144-iais balsais, priėmė susivaziavimo nutarimą.

7. Revoliucijos Rėmimo Komitetas.

Balsavo trys kuopos, perdirdamos 5 paragrafą 6-to posėdžio: vieton «Bondso lėšas apmokės LS.Sajunga», nutarė 25 balsais, kad būtų apmokėta iš revoliucijos fondo. Didelė dauguma balsų liko priimtas susivaziavimo nutarimas. (Viena minėtų kuopų 26 balsais pripažino, kad kaučijos visai nereik).

8. Pakvitavojimo ženklas.

Už tai, kad būtų padirbta kiekvienai kuopai antspauda, kaip susivaziavimas nutarė, buvo 5 b., už markutes 4 balsai, be jokių ženklų — 12 balsų. Lieka susiv. nutarimas.

9. Už algą dirbantiems sąjungos darbininkams nemokėt kaštų kelionės į IV Susivaziavimą pritarė 12 balsų, su pasarga, kad jeigu kuris atsisakytų važiuoti, tai užmokėt. (Kitos kuopos nutarimas nesuprantamai parašytas, tai apleidžiu).

Yra ir daugiau panašių smulkių nutarimų, kuriuos, nors ir nenoroms, esu priverstas apleisti, kadangi jie nieko nepriėmė, o tik vietą brangią organe užimtą. Vienok, kad nebūtų man užmetimų, paimsiu pavyzdžiui šitą: viena kuopa 14 balsų prieš 3 numažino redaktoriaus algą iki 55 d., o kita kuopa 14 balsų prieš 1 nutarė drg. Jurgelioniui paskolę gražinti, ką susivaž. yra nutaręs.

Visus kuopų paaiškinimus, kurių čia neminiu, sunaudosiu, kiek bus galima, prie III susivaziavimo protokolo.

Kai-kuriuos paaiškintuosius dalykus patirsiu ir, jei pasirodys reikalas pranešiu; pavyzdžiui, apie kai-kuriuos ne visai tikrus susivaž. nutarimus; toliaus, viena kuopa reikalauja išaiškinti apie Philadelphijos konferenciją atsibuvusią gruodžio 30 d. 1906 m. Peržiūrėjęs tą dalyką, tuojaus pranešiu.

Sekr. P. Dubickas.



Brooklyno pasikalbėjimo dėlei.

(Patėmijimas ant drg. Bernoto rašto.)

VISIEMS LSS. draugams rūpi jos gerovė, todėl ir man pavelys «Kovos» redaktorių žodelį pratarti tame pačiame reikale. Vienok lai šis mano raštelis ne būna klasiškasis į eilę polemikos, nes jis tuomi nėra; yra vien nuomonė artesniam išgvidenimui mums teip arti stovinio klausimo.

Brooklyno draugai svarstė reikalus LSS. per keletą valandų, visapusiškai, ir bereikalo drg. Bernotas vadina juos minkštapročiais (tokio žodžio nėra pasakyta! Red.) nes jų nutarimai, be pardono: ne praktiški, ne teisingi ir ne naudingi. (Žiūrėk «K.» N 27, pusl. 413.)

1. Socijalistų principas yra ne tik pakelti biznį, ką autorius kategoriškai užginčija, bet podraug jį paimti į visuomenės rankas, išdirbti kuonogeriausiai, ir padaryti jo (biznio) gyvavimu naują visuomenei. Biznio socijalistai nenaikina, nenaikš, vien jį

padarys naudingą, o ne siurbiančiu žmonių gyvybės sultis. Kapitalistai, sako, tą atlieka puikiai. Teip, kapitalistai ir pavalgyti, ir išsimiegoti, ir pasilinksinti moka už mums puikiai, todėl jiems ir palikim viską! Bet atėmimui to visko, sutinku, ir pavidimui yra reikalinga agitacija, vienok agitacija ir noliausiai vedama Saharos tyruose, arba ir dideliame mieste tarp žmonių, išalkusių, negalinčių lūpų atverti neatneš pageidautinų rezultatų. Mēs šiandien esam kapitalizmo apgloboje, ir slogos, kurios mus slopina turi būt sutiktos kapitalistišku vaistu, — skambučiais. Šiandien nevalgius, neapsirėdžius agitacija negali būt varoma, tą kiekvienas žino, o idėjai pasišventusių su kūnu ir dvasia žmonių nors ir LS. Sąjungoje yra, vienok ir tie ne tik valgyti ir gerti nori, bet ir pasidėt keletą «skambučių» juodai dienai. Ak pats drg. Bernotas, dirbdams po \$9.00 savaitėn, galėjo pragyvent, vienok sustreikavo, kol negavo \$12.00. Apie tą negal būti kalbos, nē kritikos, šiandien kiekvienas socijalistas, ar ne socijalistas griebiasi skambučio, bile tik kelias yra teisingas, tai tas yra visai ne peiktina, nes surėdymas prie to mus verčia. Tai kodėl būtų nuodėmė LSS. paimti į savo spaustuvę pašalinius darbus: spauzdinti konstitucijas, apgarsinimus, programus, etc.? Ak už tą darbą reikalauju tik teisingos užmokesčio, ko kiekvienas socijalistas reikalauja. Jei koks pelnas bus, nors tai iš idealistiškos pusės būt skriauda to darbininko, kurs pelną pagamino, jis bus apverstas ant naudingos agitacijos: spaudos ir platinimo socijalistiškų raštų. Iki šiol (iki naujai tvarkai, III Sus. nutartai) ėjosi viskas gerai, gerai. Bet toliau juk teip eiti nebegalėjo: redaktorių pirmiau gaudavo \$50, dabar \$60, zeceriai gaudavo po \$9, dabar — po \$12; tai buvo visos išlaidos; dabar-gi mēs mokam administratoriui ir raštininkui-išdininkui po \$50. Jau ir popiera, ir ekspedicija, ir spauda daugiau prekiuoja. Viskas pasididino nenormališkai (? Red.), kada uolumas mūs draugų ir skaitlius LSS. narių eina paprastu keliu, iš-lengvo pirmyn. Idant tos išlaidos, netikėtai pasididinusios, būtų uždengtos, mēs tik teturim du šaltiniu, ir abudu visai socijalizmui ne priešingu, bet anaip to naudingi: 1) išleidinėjimas ir pardavinėjimas socijalistiškų knygų, 2) pašaliniai spaudos darbai, kurie: a) pagarsintų plačiau miniose mūsų gyvavimą, b) duotų nuošimčius parėmimui pirmojo šaltinio ir užlaikymui «Kovos». Apie paplojimą rankomis ir tuomi pašaukti uolesnius idealistus-darbininkus prie «Kovos» negali būt nē kalbos, nes, viena, jų neat-sirado, o antra — mūs kišenius jiems persilpnas, ir todėl niekas neliko, kaip važiuoti vėžėmis, tik biskį drąsiau ir rekrutuoti visas spēkas, kurias tik galime ir kurios tik gali padėt mums stumti mūsų vežimą pirmyn.

2. Palocių, nē aukso kalno brooklyniečiai nežada, bet žada: 1) ypatingą paramą, 2) atsakantesnę vietą kaip po No. 1418 So. 2 gatvė, kur nėra vietos nē kitam stalui, nē kastoms statyti už tą patį užmokestį (\$25.00) jei ne pigiau; tris syk daugiau apgarsinimų nuo biznierių (ne šiulerių) ir 3) geresnį visuomenės užjautimą kaip Philadelphijoje su Šliupo arkaniolais, kurie ir tą saujelę pasišventusių socijalistų visomis jėgomis stengiasi išskaidyti. Podraug mēs, socijalistai, būdami neturčiais, kovojam už geresnį gyvenimą, — taigi, kodėl mēs jau «ponevalia» prisirišę prie «lušnelių»? Tai įvykus socijalizmui, mēs kovosim contra: socijalistai sakys, kad darbininkas negal gyventi tose lušnėse, kur baravykai ant pamatų auga ir kirminai savo gulyklas turi susipyne, o mēs sakysim: nereikia mums nieko, mēs čia gimę, pripratę, tai ir čia gerai...

Aš nenoriu argumentuoti ir stumti «Kovą» į Brooklyną neapsižiūrėjus, ar tai bus naudinga ar ne, bet nuo drg. Bernoto visai nelaukiau ironiško pasiulijimo Chicagos, Springfieldo, Minersvilles. Perkėlimo priežastis žinomos: didis miestas, daug lietuvių, o nē vieno laikraščio nėra, todėl Brooklynas ir buvo renkamas kaip atsakančiausia vieta «Kovai».

3. Apie nurokavimą perkėlimo, aš tik pridursiu, jog nereikia labai nūgąstauti jei matosi naudingi, tai ko laukt, draugai Brooklynne ir Meridene pažadėjo beveik tiek, kiek lėšų bus, o galima tikėtis, jog ir kitų valstijų draugai neliks užpakalyje.

Mums reikalingi yra bizniai ir dovanos, ir reklama, bile tas atneša visuomenei naudą, o ne skriaudą, nes jau mes žinom, jog rankas sudėjęs, akis į aukštį pakėlus melzdamies ir dūsaudami nieko nesulauksim. Turim dirbti!

Mums reikia užsiimt pašaliniais darbais. Bet iškaščiau? Presas prekiuos į \$ 200, litararos į \$ 150, stalias apie \$ 50. Su viskuom į \$ 400-500. Draugai brooklyniečiai: Grinius ir Liutkus, padarė pradžią, ar nebeatsiras iš 1300 LSS. bent 10 kitų draugų, kurie paskolintų LSS. reikalingus pinigus pradėti pašalinius darbus? Na tik, draugai, ar mes daug turim tokių kaip Grinius su Liutkum? Pakelkime rankas (ne tuščias) keli!... Aš gi prisiekiu ant kruvino paparčio tarptautiško socializmo, jog pirmus \$ 25, kuriuos turėsiu, atiduosiu tam reikalui. Kas daugiau, draugai, kas daugiau?

Beį ir jų, draugai prie «K.» dirbantieji, pakurstykite mus linksmesnėmis žiniomis, ne kaip «viltimis už kalbų».

Parcė iš Pažvelsio.



Schuykill pavieto socialistų konferencija.

Šitas rajonas paeilium yra penktas.

Konferencijos nutarimai buvo nusiųsti buv. organizatoriui, kuris III susivažiavime juos perdavė man. Dėlei įvairių permainų ir kelionių buvo pamiršta ir patalpint susivėlinta, todėl buvo pareikalauta sugrąžinti. Dabar, antrojoje konferencijoje, Schuykill pav. arba V rajono draugai nutarė apskelbti pirmiau šios 1-sios konf. nutarimus, o paskui 2-sios.

S-gos sekr. P. Dubickas.

Balandžio 7 d. atsibuvo konferencija, sušaukta 28 kp. Shenan-

Kodel tavęs čia nėra?

NEBESULAUKIU savo brolelio, manęs nebelanko, užmiršo.... Sakeš, kad mane mylįs, o kas jį dabar žino, gal ant manęs pyksta, gal neapkenčia.... Dieve, Dieve, kaip jo pasilgau!.. Tepyksta, teneapkenčia, aš ant jo nepykstu, aš jį myliu. Brolyti, brolyti, juk žadėjai tankiau ateit, kur tavo prizadai?..

Kodel tavęs čia nėra?

Iš toli atėjęs ir pavargęs eidavai su manim darban, padėdavai dirbt, o dirbdamas visą laiką gražius daiktus man apsakinėjai; kai-kada aš tavo kalbos net nebesuprasdavau, bet tu vis man apsakinėjai ir ilgai su manin šnekėjai. Sakei, kad ne ilgai bevargsime, jau ne ilgai ponai ant mūsų sprando sėdės, atsikratysim nuo jų, busime laisvi. Maniau, kad už mėnesio ar už dviejų visi lygūs busim, bet labai apsi-vyliau, jau bus treti metai, o dar nieko gero, kaip vargome, teip ir tebevargstame, kaip buvo, teip viskas ir tebėra, ir vilties pritrūkau, atsibodo ir laukiant, tiktai aš viena nebėsu kaip būvus; aš neberimstu, man jau nieks nebemiela; nuo

doah, Pa. Delegatai pribuvo iš šių kuopų: Minersville, Pa. 15 k.: J. Jasulevyčius ir J. Ramanauckas; Mahanoy City, Pa. 46 kp.: J. Nerkuševyčius, J. Mickunas, A. Aponika, M. Sakalauckas, M. Draugelis; St. Clair, Pa. 53 kp.: A. Diedulaitis, A. Žukauckas; Lost Creek, Pa. 35 kp.: M. Bridickas, J. Puzauckas, J. Vaičiunas. Pavieniai: J. Rudzevyčius ir J. Kučinskas iš Shaft, Pa.

Konferencija buvo sušaukta sutvėrimui rajono ir apsvarsty-mui bėgančių partijos reikalų. Vedėju susirinkimo buvo išrinktas J. Ramanauckas, užrašėju — A. Baltrušaitis.

Apsvarstyta šie dalykai:

1. Reikale susilieimo su anglų socialistų partija, konferen-cijos draugai išsireiškė maž-daug šiteip: mokėjimas kokių ne būk mokesčių į anglų socialistų partiją yra apsilpninimas ir nuskriaudimas mūsų pačių draugų. Toks apsilpninimas ir be to silpnos mūsų partijos yra negeistinas. Pats susilieimas yra geistinas, ir nėra svarbu, kokiu vardu mes vadšimės susiliedami. Būt geistina susilieti be jokių mokesčių iš mūsų pusės. Jeigu pasidarytų koki kaštai susinešimuose tarp abiejų partijų, turėtų būt išmokėta iš centro išdo.

2. Įkorporavimas «Kovos» nėra reikalingas. Paskola «Kovos» redakcijai pinigų išleidinėjimui socialistiškų knygučių pasilieka nepiremta ir neatmesta, kolei neišsiaškįs paskolos išlygos.

3. Draugus prasikaltusius partijai politikos reikaluose prašalinti iš partijos mažiausiai ant 6 mėnesių.

4. Merginas ir moteris priimt į partiją už 10c. mėnesinės, už ką jos turi gaut «Kovą» ir būti pilnu sąnariu.

5. Nutariame visokiais būdais šelpti revoliuciją. Nežinodami, koks yra skirtumas ar susirišimas tarp kankinių ir revoliucijos fondo — lauksime paaiškinimo nuo tų, kurie žino. Socialdemokratai turėtų šelpti savo kankinius iš revoliucijos pinigų.

6. Reikalingumą darbininkų redakcijoje turi nutarti centro kom., bet ne palikti to neaprupinus.

7. Nutarta parengt prakalbos šiose vietose: Shenandoah, Mahanoy City, Minersville, St. Clair, Wm. Penn, Gilbertone, Girardville, New Philadelphia, Pa.

sunkių minčių net maišosi protas, tik vis kas-zinko laukiu ir laukiu. Kad ateitum, išaiškintum man nesuprantamus dalykus, daug apsakytum, gal būtų ramiau ir linksmiau. Jau seniai, seniai tavęs laukiu....

Kodel neateini?

Kodel tavęs čia nėra?!...

Nuo darbo pavargus einu namo, žaliuoja aplinkui žydinčios pievos, žydzia laimingi, linksmi žiedeliai, vėjelio pučiami meiliai bučiuojas; žiogeliai čirškia, karklų lapeliui juda, mirguoja. Sakeisi mylįs tokius ramius vakarus, o šį vakarą ar myli? Ar jį jauti?! Gal jau sėdi uždarytas tamsiamė kalėjime.... O gal Sibire.... Gal katorgoj.... Kodel neduodi man žinot?.. Kodel neateini?..

Kodel tavęs čia nėra?..

Pavargusi sėduos prie krumų, ošia vėjelis, šlama lape-liai, o mano mintis toli, toli lakioja. Malonus brolyti, ar žinai mano mintis, ar mane atjauti?.. Ar tu jauti tą meilę, kuria tave myliu.... Kaip man linksmu atsimiti tuos tavo žodžius, kuriuos man kalbėjai, kad nebebus skriaudėjų-ponų, jiems nebetarnausim, visi busim lygūs, visi žemės vaisiais lygiai naudosisimės, visi busim apsišvietę, mokinti, visi busim ant savęs ponais ir visi busim pasaulio valdonais. Bučia laiminga, kad nors tokias kalbas girdėčia; negirdžiu tavo bal-

8. Antra konferencija nutarta laikyt už 3 mėnesių Minersville, Pa.

Į rajono viršininkus išrinkta šios ypatos: Organizatorius: A. Baltrušaitis, turtų rašt. A. Aponikas, išdininkas: V. Balčiūnas, literatūros agentas J. Merkuševyčius.

Prezidentas Juozas Ramanauckas,
Sekretorius A. Baltrušaitis.



Nuo Konstitucijos Komiteto.

Komiteto vardu pranešu, visų draugų žiniai, šį dalyką.

III Susivaziavimas paskyrė K.K.—tūi du mėnesiu laiko, skaitant nuo Susivaziavimo, kad per tą laiką būtų konstitucija apdirbta ir atsakančiu kelių paleista per referendum.

Dabar, kuomet perėjo Susivaziavimo nutarimų perbalsavimas, galėsime ir konstituciją apdirbti, ką ir atliksim neuzilgo, susivaziavę į vieną vietą visi K.K. nariai.

J. Baltrušaitis.



Korespondencijos.

Camden, N.J. Birželio 14 d. 1-mos LSS. kuopos draugai parengė čia prakalbas. Žmonių mažai buvo susirinkę. Kuopos negalima buvo sutvert, tik trys nauji draugai prisirašė prie 1-mos kuopos. Nebuvo galima gerai apgarsinti, kadan-

so, tyku aplinkui, tiktai varlės kurkia, parpliai parpia ir ten toli sodžiaus šunias loja; o tavęs nesulaukiu...

Kodėl tavęs čia nėra?..

Jau bus treči metai, rodos lyg šiandien atsimeinu tą laimingą vakarą, kada aš po grinčią ruošiaus, o tu visą vakarą pas mus sėdėjai ir lankstei raudonus popierėlius, o jų antgalvis, ir dabar mano akyse stovi — «Karė»; dejavai, kad praded lyt, ir mažai miegojęs ką tik auštant išėjai. Neuzilgo atėjęs linksmas buvai, sakei man iš atminties gražias eiles, sakei su džiangsmu, kad nebeilgai mus spaus caro valdžia, nebeilgai viešpataus tyronai, jau neilgai jie mūsų kraują gers; sakei, kad jau atsibunda žmonių darbininkų minios, keliasi prieš valdžią, reikalauja politiškios laisvės, lygybės ir visų žmogaus tiesų; sakei, kyla studentai, kyla darbininkai, sukils ir kareiviai; jau dabar išeina ant gatvių didžiausi darbininkų pulkai su raudonomis veliavomis šaukia: — Šalin caro valdžia! Šalin kapitalizmo tvarka! Šalin visi kraugeriai! Tegyvuoja meilė, brolybė, lygybė! Tegyvuoja socializmas! Nenorėjau nė tikėt, kad kur—nors teip darytų, bet linksmu buvo, linksmu, tavęs klausant. Bijojau, kad kur—nors nesukliutum, man labai buvo tavęs gaila; dabar neramu ir ilgu; gal kur kenti badą, gal kur puvi drėgname kalėjime... Jei esi laisvas, kodėl neateini?..

gi Camdeno lietuviai labai išsiskirtę, bet yra viltis, kad neuzilgo vėla bus galima parengti prakalbas su geresniu apgarsinimu ir pasisekimu. Gal pasiseks ir kuopą sutvert.

Narys 1-os kuopos.

Chester, Pa. Birželio 8 Philadelphijos 1-mos LSS. kp. draugams pasirupinus tapo parengtos prakalbos Chesterio mieste. S. Andziulaitis atidarė susirinkimą, paaiškindamas mierį rengėjų to susirinkimo ir perstatė 1-mos kp. dainininkų chorą, kuris padainavo Marselietę. Kalbėtojai buvo trys: P. Dubickas, J. Baltrušaitis ir J. Stirbis. P. Balzaris deklamavo. V. Preikštas du syk dainavo solo. Ant galo choras padainavo dvi dainas, kas labai užėmė klausytojus, nes da tokių susirinkimų nebuvo čia girdėję. Ant galo susitvėrė LS S. kuopelė iš 12 narių.

P. D.

Naugatuck ir Union City, Conn. Mūsų kuopelė (25 ta) jau beveik buvo numirus, bet da ir vėl keli trupinėliai gyvybės nežinia iš kur užkliuvo; pamačius «Kovoj», kad atsilankys su prakalboms po Connecticut valstiją drg. Bagočius ir Antonov, jau beveik nebuvo nė kam pasirupint apie vietą prakalboms; bet da kai—kuriems pasidarbavus tapo šiaip teip sušauktas susirinkimas. Teip da susitelkėm ir vėla, sugrįžo ir tie, kurie buvo atsisakę mokėt mėnesines. Keletas draugų paaukavo «Kovos» fndan 3.75.

Kuopos Kom.

P.S. Jeigu prisieitų reikalas susirašinėjimo, tai teiks

Kodėl tavęs čia nėra?..

Jei dar gyvas esi, žinau, kad tebedegi taja pačia žmonių meile, žinau, kad dėl gerovės žmonių nesigaili savo gyvasties; darbuojies, skaitai, rašai, platini geras knygeles ir laikraščius, mokini nemokančius, aiškini nesuprantantiems, atlieki keliones, kenti nuvargimą, alkį ir šaltį, ir darbuojies be atilsio, kad tik greičiau beturčius sukelt, iškovot laisvę ir priartint socializmo tvarką. Negaišti ir ant niekų ueleidi nė vienos valandėlės. Gal nebutų laiko gaišinimas, kad ir pas manę apsilankytum. Laukiu tavęs, laukiu... Jeigu nesi geležims apkaltas — atei!... Argi mano jausmų elėktrybė tavęs nepritraukia?... Pasakyk, brolyti!

Kodėl tavęs čia nėra?..

Apie tave sapnavau, kad ką tik iš mūsų išėjusį ant kelio paėmė urėdninkas, padavė pristavui, o ten lyg žmogžudį surakino ir nuvezė į didelį muro kalėjimą; rodos verkei, šaukei žmonių pagalboms, bet žmonės tavęs nesuprato, neatjautė tavo meilės, jie nežinojo, kad tu už juos kenti... Jiems vis tiek, ar vagį, ar tave suėmė... Suvarginti žmonės, labai prispausti, tamsoj užauginti, negali suprast, kas gėras, kas piktas; bet laikui bėgant atsivers jiems akys ir viską pamatys; už vargą ir kančias tau žmonės piktai atiduoda... Kenti, brolyti... Nieks tavęs nepaguodžia, nieks nepalinksmin... At-

rašyt organizatoriaus adresu: B. Kamaitis, 15 Diamond str., Union City, Conn.

Lost Creek, Pa. Birželio 15 d. LSS. kuopa parengė pasilinksminimą, kur pasisekė kiek grašio surinkti socializmo ir revoliucijos propagandai. Visas lėšas apmokėjus likosi da 45 dol. uždario; draugai susirinkę paskyrėme 15 dol. LSD P. revoliucijos reikalams, 10 dol. sociališkai literaturai, likusius tuo tarpu paliekame kuopos kasoje; matydami reikalingą paskirsime ir juos.

Kaimelis mūsų lyg prasišalino iš arenos visuomenės darbo, — atleis draugai — arėlis kapitalizmo drasko mūsų lizdus, vaiko iš vietos į vietą ir negalima pasekmingai darbuotis. Anglių išmetas pila stačiai ant mus stubelių, ir turim apleisti savo gužtas be jokio atlyginimo iš kapitalistų pusės.

Negana, ką darbininką skriaudžia darbuose, bet ir jo locną grintelę, kurią jis vargdamas pasistatė ar nusipirko, kapitalistas gal sugriauti ir naikinti be jokio užmokesčio darbininkui. Ar ilgai nešiosim tyronus da ant savo sprando?

M. Bridickas.

New York, N.Y. Kaip buvo pagarsinta N 25 «Kovos», kad 52 kp. LSS. leido du draugu pereit per stubas ir rinkti aukas labai revoliucijos, tai dabar pranešu, kad pasisekė surinkti 23.80.

•••••
eik, atėik pas mane, jei esi laisvas, atėik! Aš tave atjausiu ir suraminsiu; aš tave saldžiai pabučiuosiu ir nors vieną valandą duosiu saldumą ir tavo mintims duosiu naujas jiegas! Atėik, atėik!

Kodėl, kodėl tavęs čia nėra?!...

Jovaras.



I š a u š!

— Nauja gdynė išauš!
— Vargams galas ateis!
— Žmonija iš miego pakils!
— Žemės varguoliai-gyventojai nusikratys nuo savo pečių prispaudėjus-siurbėles-išnaudotojus ir patįs naudosis savo darbų vaisiais ir gamtos gerybėmis.

Tokios ir panašios joms kalbos ir šauksmai skamba kasdieną prispaustųjų ausyse. O jie, tarsi amžinai vargui pasmerkti, galinųjų kankinami, šaudomi, kariam, badu marinami, kalėjimuos pūdomi, nutukusių mokytojų savo naudai apgaulingai mokinami, — laukia išauštant gdynės naujos, laukia vargų galo, laukia žmonijos pakilant iš miego ir nusikraçant siurbėles. Bet tos siurbėlės, nuo amžių pripratusios svetimu krauju gyventi, taip giliai ir drūčiai išsėgusios į varguolių kaklus, kad sunku jas nukratyti.

Pasipurtinkim, varguoliai... Išauš... Sulauksim!...

Liepuko Vėlė.



Tai molonų draugai, kurie da esate savo apgyventose vietose lietuviais, rinkit ir rinkdami aukaukit revoliucijai, pasiskubinkit! Dabartinis laikas labai reikalauja aukų Lietuvoje, caras išvaikė ir antrąją dumą, tai žinokime, kad mūsų broliai socialdemokratų eina iš naujo į kovą su priešu—prispaudėju. Aukų, aukų! Dabar yra progos vestuvėse, krikštynose, piknikuose ir tt. nepamirškime užsiminti, kad susirinkusieji paaukautų.

Pinigai (aukos) yra pasiūstos LSS. Rev. Rėm. komiteto Išdininkui.

P.Sks.

Cleveland, Ohio. Patėmijau 25 nr. «Kovos» straipsnį apeinantį mus LSS. 3-čią kuopą. Negaliu praleisti neištarus kelis žodžius, priešingus straipsnio rašėjui. Buvėsis delegatas sako, kad mūsų kuopa nusilpnėjo ir ją prarijo tautiškas Susivienijimas L.A. Tas yra netiesa, mūsų kuopa yra už tai nusilpnėjus, kad daugelis mūsų draugų išvažinėjo į kitus miestus apsigyvent. Toliaus rašėjas mus bara už dovanotą vainiką XXII seimui SLA. Čia man išrodo keistai, tamista buvai pirmutinis aukautojas ir su didžiausia auka vainiko nupirkimni, kiti draugai buvo tam priešingi ant susirinkimo, taigi nedavė nė cento, teip pat ir aš nedaviau, bet mės nieko nesakom, o tas, ką didžiausią auką davė, šiandien apsižiūrėjo negerai padaręs ir pats savo darbui protestuoja, da užsipuldamas ant kuopos. (Iš kur tatau žinot? Tas rašytojas, kiek žinome, apie 3-ios kuopos dovanas iki pat seimui nežinojo, ir nė cento nedavė minėtam vainikui. Red.) Paskiaus rašėjas kolioja (? Red.) mūsų kuopą už nesiuntimą delegato į III susivaziavimą LSS. į Waterburį. Žinoma tas būtų buvę praktiškai, bet ką gi mės galime padaryti? Žinai draugas, kad mūsų kuopa turtų neturi, o iš draugų nebuvo tokių liuosnorių, kad būtų savo lėšomis važiavę. O kaip draugas sakaisi, kad tą viską supranti ir atjauti, taigi širdingai tarnauji socialistam be jokios klaidos, o aš žinau, kad neapsieini kaip kada netarnavęs kapitalizmui.

M. Lapinskienė.

Bridgeport, Conn. Birželio 19 d. atsibuvo prakalbos, socialistų parengtos. Kadangi vietinės kuopos nėra, tai viską atlikti turėjo rajono komitetas. Apie 8 valandą vakare rajono sekretorius atidarė susirinkimą, paaiškinęs jo tikslą. F. J. Bagočius kalbėjo nurodydams, kaip reikalinga žmogui kovoti kiekviename žingsnyje; kova eina su gamta, bet šiuose laikuose žmogus priverstas kovoti su žmogum už kąsni duonos ir už laisvę. Kapitalas pavergė darbininką teip, kad tie viską padirbę, patįs nieko neturi. Toliaus drg. Bagočius aiškino, kas tai yra socializmas ir socialistai. Gale prakalbos ragino susirinkusius aukuoti ant literatūros, kas mums suteikia visą šviesą ir parodo mūsų priešus. Surinkta 7.70.

Toliaus pirmsėdis perstatė drg. Antonovą, jauną ir karštą Rusijos revoliucionierių. Ir vi-i išgirdo balsą ne Amerikos ramaus veikėjo, bet rustaus Rusijos aktyvisto, dalyvavu-

sio reališkiose darbuose. Matyt, kad jis atvažiavo ne pasakot žmonems apie revoliuciją, bet sukelti juose neapykantą, aštrų protestą prieš visokius žvėriškumus, prieš priespaudas ir skriaudas. Negana to, kad kuoiškiausia nupiešė visą revoliucijos bėgį, ir nurodė svarbią valandą po antrosios Dumos išvaikymo, šaukė visus atsibust, sutrupint geležinius pančius, ir, atgimdžius tikrai žmogiškus jausmus, stoti į kovą čia ir visomis jėgomis remti Rusijos revoliuciją, stovinčią ant rubežio išlaimėjimo, arba didžiausio kraujo praliejimo.

Prakalbos tęsės lig vidurnakčio, tačiau žmonėms nenusibodo klausytis, nes draugai oratoriai su nepaprastu gabumu atliko savo uždavinį.

Nors kuopos sutvert čia nepavyko, bet literatūros gana daug praplatinta. Jei tokios prakalbos atsilaikytų tankiausiai, tai beabejonės mažai liktų tamsių žmonių.

J.G.Sagevyčius.

Johnston City, Ill. Birželio 24 d. vakare atsibuvo prakalbos parengtos 63 kp. LSS. Mairionio salėj. Susirinkimą atidarė A.Bajoras. Kalbėtojai buvo K.Airišius ir P.Grigaitis, atstovas LSDP. Nepribuvus P.Grigaičiui paskirtam laike, kalbėjo K.Airišius apie senų laikų gadynę, kada žmonės buvo priversti vesti kovą su žvėrimis, bet bėgant laikui žmogus savo aukštesniu protu anuos apveikė. Toliau išdygo kova ir tarp pačių žmonių, kuri ir šiandien gyvuoja. Kalbėtojas ragino tą kovą nepamesti, ypatingai šiomis dienomis. Vėliau atvykęs P.Grigaitis kalbėjo 2 valandas, pirma išrodė Rusijos valdžios pasiutimą, revoliucijos bėgį ir ragino ankauti revoliucijos reikalams. Kuopos kasierius A.Merkevčius surinko 33.35, išėmus persiuntimo kaštus 10c liko 33.15; skiriame LSDP. Pertraukus kalbą O.Bajorienė deklamavo eiles «Darbininkai mieli broliai», J.Klusienė «Jau pražydo raudonas žiedelis». Antru kart Grigaitis kalbėjo apie judėjimą revoliucijos kaip Lietuvoj taip ir Rusijoje visų tautų. Dabartinė Rusijos revoliucija esą labai įtempta. Nors visos luomos išskiriant juodašimčius, caro valdžios neapkenčia, betgi aplinkybės gyvenimo toms luomoms neduoda suvienytoms pajiegoms caro valdžią išverst. Dabartinė revoliucija nekovoja už tą, kad tik išverst supuvusią valdžią, ale drauge ir už pagerinimą darbininkų buvio. Už tai visi pabirkantai, dvarponiai, didesniejie ukininkai priešingi, o apie dvasiškiją tai jau nėra ką kalbėti: tie išvien eina su juodašimčiais atvirai.

Grigaičio kalba publikai patiko, nes plojimas rankomis mažai buvo pertraukiamas.

Pabaigus kalbą Gr., M.Benaitienė padainavo «Ant karės lauko», V.Miezaitis — «Drąsiai, draugai, nebijokim». Ant galo pirmsėdis A.B. publikos užprašė, kad kalbėtojui P.G. sustodami ištartų ačiu už nenuilstantį darbą. Deklemtorkoms dainininkas ir K.Airišius teipgi plojimu rankų publika dėkavojo. Žmonių prakalbose buvo prisirinkę apie 180, nors mus mieste tiek nėra, tai pribuvo svečių iš West Frankfort ir Herrin.

63 kp. Sekr. *K.D.*

IŠ LIETUVOS. Pilviškiai (Senapilės pav., Suvalkų g.).

Visuomeniškasis gyvenimas čia beveik apmiręs. Jau net nė «žiburiečių» darbavimosi kaip ir nematyt. Tie, kurie galėtų kiek darbuotis visuomenės labui, tyli; «inteligentai», kurių tarpe yra čia daktaras B., visai nežiuri į savuosius, nors iš jų gyvena...

Pradžioj geguzės čia ir apygardėj labai nustebinti pasiliko žmonės, kurie pažinojo Juozą Kačergių, vietinį sąkrovinką, sėdintį nuo pernai metų Kalvarijos kalėjime. Mat buvo jo byla, ir jis tapo nuspręstas į «areštantų rotas» ketveriems metams. Kurie gerai pažįsta Kačergių, tie žino, kad jis tokios baismės anaipol nėra užsipelnęs nuo biurokratų; bet koks buvo tas teismas, tai jau visai negalėjo kas nors jo laukti net nuo caro valdžios: buvo išklaudyta 20 liudininkų, kurie prirodė apkaltinamojo nekaltumą, o tik viens žemsargis liudijo ir užmetė jam didelius prasižengimus, ir teismo prokuroras jo vieno paklausė. Teisme buvo apie pusantro šimto įvairių žmonių — visi traukė pečiais, supratę to žemsargio melą, bet kaip nusistebejo išgirdę tokį nusprendimą! Liudininkai, girdi, visi prijaucia politiškiems nusikaltėliams, o labiausia Kačergiui, tai dėlto jų liudijimo prokuroras nepaisas. Žemsargis vienok, valdžios aklas tarnas, visu savo kunu ir tamsia dušia prijaucia kaltintojams — valdžiai, ir jo vieno melas, aiškus melas valdžios teismui patiko ir pasirodė «teisingu».

Kas, kas yra kankiniu, tai Kačergius, turbut, didžiausias mūsų dienų kankinys. 5 metai ištrėmime Viatkos gubernijoje, po keletos metų pasilsiui, vėl ištrėmimas į Olonecko guberniją; po to neilgai pabuvęs namie tapo caro žvėrių smarkiai sumuštas ir nuveštas į Kalvarijos kalėjimą, o dabar — į areštantų rotas.

Jis žmogus kenčia, jo šeimyna teipgi vargsta. Jo žmona negali kiek reikiant uždirbt, o prekyba, dėl abelno skurdo, visai blogai eina. Neturėdama kuo leisti vaikus į mokyklas, atitraukė juos visai nuo mokslų ir laiko namieje.

(Amerikiečiai! dėkit aukas mokykloms steigti Lietuvoje, nes tik mokyklose mūsų vargdienių vaikai įgaus apšvietimą, į jas nevaikščioldami! Red.)

Dabar da padavė apeliaciją į Varšavos teismą, bet advokatas neužtikrina, ar ką jis padarys, ar ne; jis tvirtina, kad būtų geriau, kad ir Kačergienė ypatingai pribūtų į Varšavą, bet juk paukščių nenulėks tenai...

A.A.



KĄ RAŠO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIAI?

Kam reikalingas savas organas Susivienijimui Lietuvių Amerikoje?

T.Astramskas, seniausiasis SLA. rėmėjas, pirmutinis tą klausimą išaiškino. «Darb. Vilties» N 28 jis rašo:

«Aiškiai matome, kad negana ką mus kramsčiojo ir kremta mūsų priešininkai per «Žvaigždę», bet užgimė nauji idealistai, kurie mėgina apšaipyti SLA. per socialistų organą «Kovą» ir «Dilgėles».

Taigi nuo nemalonių dantų kandžio, neišaina kitaip, kaip tiktai per savą organą atsiginti.»

Mat kokių keistų minčių gali kartais išdygti iš... smegenų: jau ir «Dilgėles» paskaito socialistų organu!

* * *

«D. Vilties» N 27 tulas Himnus straipsnyje «Atsakykite!» užduoda eilę klausimų:

«Kur dingo «Tėvynės Mylėtojų Draugystė»? Kodėl nieko apie ją negirdėti? Kur dingo jos vadovai? Kodėl nieko nieks neveikia? Kur vyriausias jos vadovas, pirmsėdis, kuris TMD. rėdo, kodėl nieko nepraneša jos draugams? Kur dingo ir kiti jos komiteto sąnariai? Ką mes turime veikti sąnariai, jeigu negirdėti paties komiteto» ir tt.

Toliaus šaukia TMD. draugus prie darbo ir reikalauja, kad ant jo klausimų atsakytų, atsilieptų, ir teip užbaigia:

«Draugai, nepakanka vardo viršininko, parodykite savo darbus... Laukiu su nekantrumu jus darbų, pradėkite ką dirbti arba atsakykite!»

Kiek žinoma iš privatiškų šaltinių, tai TMD. darbas šiuo tarpu kiek kruta, nors viršininkai, tiesa, tyli: yra spaudzinama knygelė apie revoliuciją. Bet daugiau, turbūt — nieko nedirbama.

* * *

«Žvaigždė» labai negandauja, kad socialistai visur darą jos ir katalikų vadovams netvarką. SLR. Katalikų seime, kaip pereiname «Kovos» numerį buvo rašyta, netvarka buvo tikrai katalikiškai-kunigiškai-valdiška; bet už tą viską kalti — socialistai. Eastone kun. Milukas kalbėjo save išsigirdamas, kad jis «septynių klesų», ir savo «Žvaigždė», kad ji — «geriausias ant sviesto katalikiškas lietuviškas laikraštis». Kai kurie išmintingesni žmonės (ne socialistai), norėdami ko geresnio išgirst, perkirto jam kalbą ir uždavinėjo atsakančius klausimus. Na, ir poškina «Žvaigždė» ant «cicilikų». Visus neprisirašančius prie katalikiškos draugijos ir sykiu prie Rymo-katalikų susivienijimo norėjo «gražumu» ir piktu mu išvaryt iš salės, tie nėjo laukan — na, tai visi «cicilikai!» netvarkos darytojai! («Ž-dė» N 29). Kad tai tiek socialistų būtų Eastone, tai labai pradžiugtume.

* * *

«Katalikas» (N 27), kuris norėjo likti Susivienijimo LRKA. organu, bet neišlaikė konkurencijos su «Žvaigžde», kuri nuo šiometinio seimo liko organu net ketveriems metams, rašydamas apie S LRKA. seimą, sako, kad tą susivienijimą valdą «lordai». Anglijoj «lordų» (ponų — didžiūnų) butą parlamente, esą, dikčiai šimet susiaurino, «o gal kitus metus tuos mamutus visai panaikis. Ir Dieve duok». «Pagal mūsų nuomonę, — toliau rašo, — reikėtų tuos «lordus» visur panaikinti. — Štai neseniai čia, Amerikoje, atsibuvo SLRKA. seimas. Susirinko seiman «lordai» ir jie teip padarė, kaip tik norėjo, o vargdieniai delegatai, tik turėjo progą jų politiką pamatyti ir paskui kitiems pasakoti.»

Prie korespondencijos iš Worcesterio, kur sakoma, kad kun. Milukas tapo išrinktas dvejiems metams «dvasišku vadovu», «Kat.» redakcija pastebi: «kun. Milukas nėra Susivienijimo dvasiškas vadovas, bet Susivienijimo neapribotas viršininkas».



SKAITLINIŲ LAUKAS.

(Statistika).

Amerikos turtas ir darbininkų algos per 50 metų.

Pereitame, 28 num. «Kovos» parodyta, kiek 1884 metais Ang-

lijos kapitalistai ir darbininkai pelnė iš visuomenės gerybių. Dabar pažiūrėkime koks didelis ir kokios vertės yra išdirbystės turtas Amerikos Jungtinėse Valstybėse, kiek iš to gauna darbininkai ir kiek kapitalistai.

Pirmiausia paimekime vien tik pabriku išdirbystės sąskaitą už antrąją pusę devynioliktojo šimtmečio.

Iš 1850 metų nėra paduota atskirai pabriku išdirbystės apyskaita; vien tik abelna visų Jungt. Valstybių išdirbystės vertės suma — devyni bilijonai dolerių (\$ 9,000,000,000). Iš šitos sumos darbininkai gavo 24 nuošimčius (24%).

Vertė pabriku išdirbystės buvo tokia:

1860 metais	\$ 1,885,861,676
1870	„	\$ 4,232,325,442
1880	„	\$ 5,369,579,191
1890	„	\$ 9,372,487,283
1900	„	\$ 13,039,279,566

Šitos skaitlinės parodo, kaip smarkiai ta vertė kilo kasmets; per 40 metų pasididino ji apie 12 sykių; 1860 m. ji siekė netoli 2 bilijonų (be dviejų šimtų milijonų), o 1900 m. — su viršum 13 bilijonų.

Dabar pažiūrėkim kiek iš tos sumos buvo išmokėta darbininkams ir kaip didelį nuošimtį iš to turto jie gavo (t.y. kiek dolerių gavo iš kiekvieno 100 dolerių).

1850 metuos	Darbininkams išmokėta Neparodyta	Nuošimtis 24%
1860	\$ 378,878,966	20.09%
1870	\$ 775,584,343	18.33
1880	\$ 947,953,795	17.65
1890	\$ 1,891,228,321	20.18
1900	\$ 2,330,578,010	17.87

Taigi per 50 metų uždarbis kaskarts ėjo mažyn, ir nuo 24 nuošimčių nupuolė ant 17%, nors išdirbystės vertė, kaip aukščiau matėm, pasididino akie 12 kartų.

Dabar pažiūrėkim kiek naudos padarė kiekvienas darbininkas ir kiek iš to jis gavo o kiek kapitalistas.

1850 metais	Vienas darbininkas padarė naudos neparodyta	Darbininkas gavo iš to neparodyta	Kapitalistai liko nuo ekvieno darbininko neparodyta
1860	„	„	„
1870	780 dol.	377 dol.	403 dol.
1880	870 „	346 „	524 „
1890	1,038 „	445 „	593 „
1900	1,236 „	436 „	800 „

Visa Jungt. Valstybių išdirbystės vertė (ne tik pramonės arba pabriku, bet ir žemdirbystės ir tt.) buvo tokia:

1850 metuose	9,000,000,000 (devyni bilijonai)
1860	16,000,000,000 (šešiolika bilijonų)
1870	33,000,000,000 (trisdešimts tris bilijonai)
1880	43,000,000,000 (keturesdešimt tris bil.)
1890	65,000,000,000 (šešedešimt penki bil.)
1900	95,000,000,000 (devenesdešimt penki bil.)

(1850 ir 1860 metų apyskaitoje yra priskaityta prie paprastos išdirbystės ir vergų išdirbystės; tais laikais vergai buvo laikomi kaip privatiška pono nuosavybė, o nuo 1870 m., kuomet, pagal įstatymus, vergija paliovė gyvavus, jos išdirbystės vaisiai nėra skaitomi; tiktai paimta grynoji kapitalistiškoji išdirbystė).

Žemiau parodyta, kiek kurios luomos šeimynų buvo 1900 metais ir po kiek abelno turto gavo kiekviena šeimyna. Luomos dalinasi teip:

- 1) Kapitalistų luoma (susideda iš tų, kurie nieko nedirba);
- 2) Vidurinė luoma (susideda iš turtingų vertelgų, vaizbūnų, bankierių ir k.);
- 3) Darbininkų luoma (susideda iš tų, kurie viską padaro, o menkai ką turi, arba nieko neturi).

Luomos	Šeimynos	Nuosimtis	Po kiek gavo (doleriai)	Nuosimtis
Kapitalistų	250,251	0.9%	67,000,000,000	70.5%
Vidurinė	8,429,845	29%	24,000,000,000	25.3%
Darbininkų	20,393,137	70.1%	4,000,000,000	4.2%
Iš viso	29,073,233	100.0%	95,000,000,000	100.0%

Šitame skaičiuje paminėtinis dalykas ypatingai tas, kad kapitalistų šeimynoms tenka abelno turto su viršum 70 procentas (nuosimtis), tuo tarpu, kada darbininkų yra 70 procentas viso Amerikos žmonijos skaičiaus. Tai toks skirtumas tarp kapitalistų ir darbininkų.



DARBININKO KRONIKA.

Vassar kolegija (Naujoj Anglijoj — Am.) sekdama tulas kitas aukštesnesias mokyklas pripažino kaip rankvedį John'o Spargo knyga «Socialism» visiems studentams, kurie mokinasi ekonomijos ir socijologijos. Pats Spargo tapo užkviestas skaityti ten prelekciją.

John Spargo dabar padavęs yra į spaudą dramatišką veikalą, paremtą ant dabar nagrinėjamos bylos Moyerio ir Haywoodo. Veikalas vadinasi: «Kapitalistas ir darbininkas». Ta knyga yra tai atsakymas ant prof. Goodwin Smith'o veikalą «Kapitalas ir darbas». Tuo išeis iš spaudos.

Londono Socijalistų Nedėldienio mokyklų sąjunga turi įkūrus Londone 17 nedėldienio mokyklų, kur mokina visokių mokslų, o ypač socijalizmo.

Socijalistų partija Australijoje visai jauna; narių turi 17,000 ir greitai auga. Partijos centras yra Melbourne mieste, kur yra kooperatyviška socijalistų krautuvė, nedėldienio mokykla ir savaitinis laikraštis.

Atėjus vasaros karščiams, New Yorko socijalistai uždarė savo nedėldienio mokyklą ir vėla atidengs rugsėjo mėnesį. Pereitą žiemą ta mokykla atliko puikų darbą, ir tas paskatina ir daugiau tokių mokyklų įsteigti visur. Socijalistai ketina tos mokyklos skyrių atidaryti Bronx'e (New Yorko dalis). Nedėldienio mokykloje mokina kaip suaugusius taip ir jaunomenę socijalizmo mokslo.

East Auroroj (New Yorko valst.) 13-tas metinis susivažiavimas «naujos minties» sąjungos, vad. «Roycrofters» nurodė, kokia bus ateityje tikyba. Raktas ateities tikėjimo būsiąs ne «aš tikiu», «aš viliosiu», o tik «aš žinau». Turbūt bus sutverta tam tikra tikybiška sekta, kurios tikėjimas remsis ant žinojimo arba mokslo.

Dubline, Anglijoj, atsitiko didelė vagystė: pražuvo karališki brangumynai, vertės apie ketvirtą dalį milijono dolerių. Brangumynai buvo plieninė šėpoj; bet vagis ją sumušė ir išėmė, kas ten buvo. Mena, kad išpūdingos bus žinios, sugavus vagis (kurie matomai neprasti). Policija tuo tarpu nieko niekam neaiškina.

Liepos 9 d. Milwaukee, Wis., buvo katalikų mokytojų susivažiavimas. Arcivyskupas Messmer, sveikindamas delegatus, pasakė, kad katalikų apšvietimas Amerikoj neturįs skaitytis «privatišku apšvietimu», katalikų mokyklos neturi būt priskaitytos prie privatiškų mokyklų, josios, girdi, yra publiškoms mokykloms. Panašiai kalbėjo ir arciv. Quigley, ir k. Taigi matyt, katalikai nori, kad jų tikėjimas būtų pripažintas Amerikos tikėjimu.

Liepos 17 d. Indianapolis'e (Indiana) buvo Amerikos Katalikų Draugijų Federacijos («Federation of Catholic Societies») susivažiavimas, kame tapo priimta rezoliucija, kurioje nupeikia socijalizmo principus arba pamatus (suprask: privatiškos nuosavybės panaikinimą ir tt.), bet pagiria ir pripažįsta teisingais daugelį socijalistų reikalavimų, kurie esą jau seniai krikščionybės statomi (tik niekad neįvedami!).

«Pedagogische Zeitung» paduoda sąskaitą mokyklų streiko Prusų Lenkijoje. Atimta tarnystė 280-čiai šaltyšių ir launinkų; iš gimnazijų pavaryta 80 mokinių; 35 kunigai nubausta kalėjimu iš viso 20-čiai mėnesių. Piniginė bauda kunigams uždėta siekia iš viso 6,350 markių. Bylos eis da prieš 20 kunigų. Piniginė bausmė redaktoriams iš viso siekia 19, ir 450 mk. 45 mėn. kalėjimo. Už riaušes mokyklose paimta štriuopos 18,000 markių nuo 1,400 ypatų. Privatiškos ypatos (ne valdininkai) už mokyklų streiką gavo iš viso 5 ir pusę metų kalėjimo. Be didžiųjų teismo kaštų mokyklų streikas atsiėjo 31,000 mk. štriuopų ir 12 metų kalėjimo iš viso.

Amerikos Jungt. Valstybių vyriausiasis pačtos viršininkas Meyer išleido įsakymą, pildytiną nuo rugpiūčio 1 d. šių metų, kad ant atvirų laiškų galima rašyt ant abiejų, tai-gi ir ant adrisinės pusės, kur bus pažymėta vieta adrisui ir laiškui rašyti.

Europoj jau seniai tas įvesta.

Oklahomos valstybėj konstabelis Morgan vežėsi traukiniu suintą vagilių, ir kai jis negalėjo už jį užmokėti, konduktorius ėmė ir išmetė areštantą laukan iš vagono. Areštantas pasijutęs liuosu pašidijo konstabelį, pagyrė geležinkelio kompaniją ir nubėgo sau, o konstabelis lyg musę perkandęs važiavo toliau. — Aišku, kad kompanijos Amerikoj viską valdo, o ne valdžia.



«Kovai» atsiųsti rankraščiai.

Antonovo apysaka «Prie Jūros»; Jovaro eilės «Juodašimčių giesmė». Iš «Skardo» redakcijos prisiūsta: — «Miškas skundžiasi»; Šermukšnės — «Gyvėnimas-kova»; Titnago vaizdelis — «Neišdege!»; Didžklapio — «Šis-tas apie špygą kišenėj»; N.N. — «Marty-nas», apysaka iš Latvijos gyvenimo; Iš Dinaburgo (kosp.)

Iš Rusijos:— Korespondencija iš Malkova (Mogil. g.)

J. Ramanaucko straipsnis «Kovas» perkėlimo klausime. Baltimorės kp. patarimai S—gos reikaluose. J. Perkuno — «Pabėgėli — kepurė dega!»

Įvairios korespondencijos.



Revol. Rėmimo Komiteto adrisai:

Pirmasėdis, J.ŠUKYS, 87 Grand str., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius, J.S.PRUSELAITIS, 17 James st., Waterbury, Conn.
Išdininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 224 E. Main st., Plymouth, Pa.



APGARŠINIMAI.

L.S.S. finansų apyskaitos.

Iplaukimai:

Mėnesinių: Shaft, Pa. 1.60; Bristol, Conn. 2.00; Kensington, Ill. (nauja kuopa) 2.40; K. Balčiūnas ir O. Balčiūnienė, Montello, Mass. 3.00; Wilmerding, Pa. 11.40; Minersville, Pa. 8.60; New Britain, Ct. 14.40; Easton, Pa. 3.40; Westville, Ill. 80c. Wilkes Barre, Pa. 1.00; Springvalley, Ill. 2.40, *Prenumerata:* K. Mackov, Luzerne, Pa. 3.00; J. Viktunas, Mt Carmel, Pa., P. Malevich, Orange, Mass. — po 2.00; K. Masevyčius, Philadelphia, Pa., S. Kriusiu- nas, E. St Louis, Ill., J. Giebert, Fitchburg, Mass., J. Jackevičius, Rockford, Ill. — po 1.00- * per V. Kvedera, Baltimore, Md. 4.50. Ap- garsinimų 2.00. Už subskr. kort. per J. Karve- lį, Cleveland, O. 50c. Už raštus per redakciją 4.25; per L.S.S. sekretorių 4.00; Viso 77.25

Išleidimai:

Redakcijos reikalai: konvertų didelių 45c. už laikraščius 22c. *Tekn. «Kovos» dalis:* iš- valijimas spaustuovės ir raštinių 1.00, krasos ženklelių 3.00; važinėjimai 28c. išsiuntinēji- mas 2.60; ekspresas 2.00. * sustatymas 24.00; spauda 7.56; popiera 24.98; triubikės išsiunt. paveikslų 40c. Viso 66.49

Iėjo 77.25
Išėjo 66.49
Lieka 10.76

Atitaisymas klaidos: 25 N «Kovos» mėne- sinių iš Pana, Ill. buvo pagarsinta 2.20, turi but 2.80.

Pridėjus 60c. lieka 11.36

„Kovos“ Fondai:

Per J. Pruselaitį, Waterbury, Ct. 2.00.
Buvo 301.24 Viso 303.24

Literatūros Fondai:

Meriden, Conn. prakalbose	3.90
Ansonia, Conn. prakalbose	1.60
Westville, Ill. kuopa	3.12
Bridgeport, Conn. per prakalbas: J. Smilginis D. Plugas J. Dulbis — po 1.00. M. Manarijauskas P. Veršinskis — po 50c. M. Dulbienė D. Sura R. Januška J. Pilipauckas A. Sabikė J. Baltrun- nis K. Grikinis C. Baltrėnas R. Dulbis R. Vitautas — po 25c. J. Peper 20c. A. Totilas J. Stunbris V. Valdelis T. Kaučius S. Vilčėn- skas P. Mačiukevičė J. Racevičė — po 10c. F. Ramanauskis 5c. Smulkių 35c.	7.70
Buvo 47.26	Viso 63.58

L.S.S. Sekr. P. Dubickas.

AUKOS.

Revoliucijos reikalams:

Cambridge, Mass. varduvėse: S. Umantas P. Umantienė po 50c. J. Kalraitis M. Kalraitienė J. Bertulis K. Umancikė M. Umancikė K. Liubenas J. Danielius J. Purauskis J. Plokštis — po 25c. Viso 3.25
Meriden, Conn. prakalbose: P. Žaldokas J. Senkus K. Ma- želka A. Bružis K. Opulskis J. Kuliešius K. Sepulevičius — po

50c. V. Jokimas 75c. O. Jokimaitė J. Januševičius J. Verbyla J. Januševičienė A. Jokimaitė J. Ziktor J. Baranauskas P. Cvirka A. Sušinskas P. Sušinskas S. Jokubauckiūtė S. Bakanas — po 25c. A. Branevičius 15c. M. Jokimaitė V. Januševičiukas po 10c. K. Dagis 5c. Viso [ataskyrus pusę liter. fond.] gauta 3.90
Rochester, N.Y. per prakalbas 22.00
Buvo 871.73
Viso 900.88

ATITAIŠYMAS KLAIDOS: 28 nr. „Kovos“ aukos iš Chi- cago, Ill. 24.50 buvo pagarsinta per klaidą.
Tą atėmus lieka 874.38

Rev. Rėm. Komiteto Išdininkas

J. O. Szirvydas,

PAJIEŠKOJIMAI.

Pajieškau savo motinos Marijonos Pulokie- nės, apie kurią jau 17 metų kaip neturiu jokios žinios. Ji pati ar kas kitas, kuris apie ją žino, tegu praneša adresu:

Marijona Pulokiute,
1418 So. Second Str. Philadelphia, Pa.

AGENTAI „KOVOS“.

W. Quesal, 144 Herriot st.	Yonkers, N.Y.
F. Bagočius 1914 Ann st.	Pittsburg, Pa.
J. Želvis, 711 W. Lombard St.	Baltimore, Md.
M. A. IGNOTAS, 1028 So. 2-nd st.	Philadelphia Pa.
E. FROOMES, 73 Grand str.	Brooklyn, N.Y.
F. NARVYDAS, 544 W. 49-th str.	New York, N.Y.
J. STANKUNAS, 1515 Sheffield st.	Allegheny, Pa.
A. STANELIS, 74 West st.	Newark, N.J.
J. ŽVINGILA, 1711 E. Matheny ave.	Springfield, Ill.
A. Diržulaitis, 155 Metropolitan av.	Brooklyn, N.Y.
T. Kubilsky, 66 Porter ave.	Brockton, Mass
J. Keršis, Box 328	Wilmerding, Pa.
J. L. Uiza, 22 So Greene st.	Baltimore, Md.
V. Kvedera, 512 W. Barre st.	Baltimore, Md.
P. Kačiulis, 512 W. Barre st.	Baltimore, Md.
J. Matulis, 103 Grand st.	Brooklyn, N.Y.
A. Dumbria, Box 512	Melrose Park, Ill.
P. M. Kaitis, 721 wabansia Ave., Cor. Marshfield, N. Side,	Chicago, Ill.
S. STANKEVYČIUS, 60 Wells st.	Hartford, Conn.
Ch. MAJAUSKAS, Box 413.	Westville, Ill.
B. Kondratavychius, Box 659	Wilmerding, Pa.
J. Vaitkevychė, 40 Walnut st.	New Haven, Conn
J. Jasulevičius, Bx 6	Minersville, Pa.
P. Meškėnis, 775 N. Montello st.	Montello, Mass.
P. Norkus, 255 River st.	Paterson, N. J.
A. Kašuba, 129 Joseph ave.	Rochester, N.Y.
J. Lukoševičius, S.E. Cor. 12th & Ritner st.	Phila., Pa.

SUSIRINKIMAI.

Philadelphia, Pa. 1-mos LSPA. kp. mėnes. susirinkimas atšibūna 4-tame štarinike kožno mėnesio, Laisvės Kluubo salėje, po nr. 943 So 2-nd st., 8 val. v. DISKUSIJŲ susir. atšibūna kas nedėdienį, salėje po nr. 513 So 4-th st. 2 val. po pietų.
Sekr. A. BERNOTAS, 1418 So 2-nd st.

Cleveland, O. 3-čia LSPA. kuopa laiko susirinkimus ke- turius sykus mėnesį: partijos reikaluose 1-mą ketvėrą 7 val. vakare; dainių: 2-rą ir 3-čią nedėdienį, 1½ val. po p. diskusijų: 3-čią ketvėrą, 7 val. vak. Susir. atšibūna ant „Arch Hall“, 2568 Ontario st.

Organiz. I. P. Lapinskas, 2012 Lakeside ave.

Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSS. susirinkimai atšibūna sekančiais: 1-mas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbomis; antras mėn. susirinkimas atšibūna paskutinėje subatoje kožno mėn. 7.30 val. vak. po No. 869—33rd place. Organizatorius P. M. Kaitis, 221 Wabansia av.

New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirink- mus kas 1-mą ir 3-čią nedėdienį kožno mėnesio, svetainė- je „Socialist Party Headquarter“, po nr. 258 Main str. Sekr. K. S. E. N. K. U. S., 201 Washington st.

Pittsburg, Pa. 6-ta kuopa laikys viešą susirinkimą su pfa- kalboms, 5 d. Gegužio, 2½ po piet, L. M. Dr-tės name, po N 142 Ohio st. Draugai iš visur nuoširdžiai kviečiami.

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas- kutiniam nedėdienį kiekvieno mėnesio, po No. 323 Clif- ford str.

Sekr. K. VAIVODA, 43 Spring st. Brockport, N.Y.

Wilkes Barre, Pa. 9-ta kuopa laikys susirinkimus kas 1-ą ir 3-čią nedėdienį kožno mėnesio, 8 val. vakare, po nr. 284 Moyallen st.

KOMITETAS

Newark, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus kas pirmą ir 3-čią subatą kožno mėnesio, po nr. 144 Adams str. 7.30 val. vakare.

Sekr. F. LINGIS, 263 Elm str.

Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atšibūna kas pirmą nedėlią mėnesio, po No. 166 E. Main str.

Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė- nesio pirmą pėtnyčią, 8 val. vakare, Lietuviškoj salėj ant Barre str. Org. P. Grinius, 210 S. Eutaw st.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA. kuopa nutarė laikyti susirink- imus kiekvieną pirmą nedėdienį kožno mėnesio, 2-rą val. pie- tų, salėje J. Lietuvniko.

Prat. rašt. J. RAMANAUCKAS Box 181.

Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 1-ame utarnike kožno mėnesio, 7 val. vakare, salėje L. J. K. I. Arthur st.

Fin. Sekr. V. J. PETKŪNAS, 303 N. Main st.

Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirink- imus nedėlioms po pirmam. Prašėdės nuo 2 val. po pietų Taipgi bus laikomi susirinkimai kožną ponedėlį nuo 7.30 vakare s etainėje 73 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Sekr. M. JOKUBAUCKAS

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj vietoj: M. Mielidazio salėje, 68 W. 25-th st. Susirinkimai su diskusijoms bus laikomi du syk mėnesį: po 1-am pirmą nedėdienį ir po 15-tam. 2 val.

Sekr. S. SZIMAS, 1075 Blue Island av.

Spring Valley, Ill. 23-čia k. laiko susirinkimus kožną an- rą ir paskutinę Nedėlią mėnesio, 4-tą val. po pietų. 1-as su- sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky- sis M. Maželkos salėje, ant Dakota str. Sek. A. Gustaitis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą ir 3-čią seredą kiekvieno mėn., nuo 8 iki 10 val. vakoro, po No. 1 Church st. [kertė Centre ave. ir Church str.] 1-as su- sirinkimas būva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — lavinimosi arba apėvietos.

KOMITETAS.

Naugatucko ir Union City's, Conn. 25 LSPA. kuopa lai- ko savo susirinkimus 1-mą subatą po pirmam kožno mėne- sio, 7.30 vakare, po nr. 15 Diamond st., Union City, Conn.

KOMITETAS.

Westville, Ill. 26-ta LSS. kuopa laikis susirinkimus: mė- nesinius kas antrą nedėdienį, diskusijų kas paskutinį ned. kožno mėnesio, 2 val. po piet.

KOMITETAS.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus kas seredos vakarą, pradėjus nuo 8 val. L. U. Klube, 521 Grand Ave.

KOMITETAS.

Senadorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvat- ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd uličių, rūnimas 4. KOMITETAS.

Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 3-čią nedėdienį kožno mėnesio, 7 val. vakarė, salėje Wabash Hotel ant 10-tos ir Washington str.

Sekr. J. KLENBAUSKAS, 7 Mil Row

Yonkers, N.Y. 30-ta kuopa LSS. laiko susirinkimus kas

antrą subatą vakarą po pirmą 8 val. po numeriu 114 Riverdale Ave. KOMITETAS.

So, Bethlehem 31 kuopa laiko susirinkimus, kas 1-mą subatą kažno mėnesio 7 val, vakare pas drg. F. Nasulevičia, 710 5-th st.

KOMITETAS.

Waterbury, Conn. 34-toe kuopos LSPA. susirinkimai atsiubna sekančiam mėnes. susirinkimas partijos ir kuopos reikaluose 3-čiam ir diskusijų 1-mame nedėldieniuose kožno mėnesio, 7 1/2 v. vakarė, po nr. 989 Bank str.

KOMITETAS.

Los Angeles, Cal. 39 kp. laikys susirinkimus kas 3 čia nedėldienj po 1-mam po No. 114 S. Spry Str.

A Žlugžda.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsiubna du kart per mėnesj: kas 2-rą ir paskutinj subatą mėnesio, nuo 7.30 vakare, Socialist Headquarters klube 18 Mechanic st.

Fin. Sekr. V.Narijaucas, 2 Suffolk st.

Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas 1-mą mėnesio nedėldienj, po No. 426 Main str.

Org. J.G.SAGEVYČIUS.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 2-rą nedėldienj kožno mėnesio, po No. 660 Pine str.

KOMITETAS

St. Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 3-čią nedėldienj kožno mėnesio, 2 val. po pietų, Harugari salėje, karnpas 10-tos ir Carr gatvių

KOMITETAS.

Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas 4-tą nedėldienj kiekvieno mėnesio, svetainėje p. J.Apalianskio 162 First st. 5 v. vakare.

Sekr. P. Norkus, 9 Aspen st.

Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsiubna sekančiam mėnesiniam susir. partijos ir kuopos reikaluose laikysis paskutiniam ir diskusijų antrame nedėldieniuose kožno mėn. po No 304 W. Centre str.

Sekr. J. MICKUNAS, 1233 E. Pine str

Panna, Ill. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk mėnesy — po kožno 10-tos ir 25-tos seredoms.

Rašt. prat. ir turtų, A Švatas.

Hartford, Ct. 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsiubna 3-čiam nedėldienj kožno mėnesio po N 21 Arch Str.

S.STANKEVYČIUS, Organizatorius 60 Wells St.

Mc Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas antrą šventadienį kiekvieno mėnesio, 3 1/2 po pietų, pas kuopos sekretorių K.Česuną, 217 Bill Ave., Mc Kees Rocks, Pa.

Grand Rapids, Mich. 51-ma kuopa laiko susirinkimus kas pirmą ir trečią nedėldienį kožno mėnesio 2 1/2 val. po pietų, po nr. 33 W. Leonard St. Wilmont salėje.

Org. J. Martinaitis, 141 Crosby Str.

New York, N.Y. 52-ra-LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas antrą ir ketvirtą nedėldienj kožno mėn., antrą val. po pietų, po nr. 134 E. 7-th st., Thomkyn's Square Hall; tarpe Ave A. ir Ave. B.

Kuopos Sekr. P.J.Sinkus, 551 W 50th st.

St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus kožną ketvergą po 1-mai dienai mėnesio, 7 val. vak., pas drg. Diedulaitį. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom atsivest naujų.

Sekr. A.Žukauskas.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas mėnuo, pripuolančiame po 15-tos mėnesio dienos nedėldieny, nuo 3 val. po pietų.

Organ. D.Lekavyčius, Bx 7

Allegheny, Pa. 55-ta LSS. kuopā laikis susirinkimus paskutinj nedėldienj mėnesio, 5.30 po piet, Interprsie National Bankoje, Franklin st. & Beaver ave.

Sekr. J.Stasevyčius, Bx 41 Sta. A.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-tai nedėldieniuos, 2 val. po pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J. SMALIS, 270-274 E. Federal str.

Willmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus antrą ir paskutinj nedėldienj mėnesio, L.N.Klube.

Elizabeth, N.J. 58-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas antrą seredą kožno mėn., po N 111 Pine st. J.Baturos salėje.

Sekretorius J.Jusis, 82 Band Str.

So. Boston, Mass. 60-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas pirmą ir 3-čią nedėldienj kožno mėnesio po nr. 28 Broadway st.

Jersey City, N.J. 59-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus kas trečią nedėldienj kožno mėnesio, 3-čią val. po pietų pas drg. Granskį, po nr. 200 Warren st.

KOMITETAS.

W. Lynn, Mass. LSPA. kuopa laikys susirinkimus paskutiniam ketverge kožno mėn., Lietuvių Ukėdų Klubo svetainėje 765 Western Ave.

Sekr. S.Danilavyčius, 32 Linden st.

Riverton, Ill. 62 kp. laiko susirinkimus kas antrą nedėlią po 1-mam kiekvieno mėnesio, 7 val. vakare, Rudolph Tillman svetainėje.

Sekr. A. Baravykas, Bx 96.

Wilmington, Del. Mus kuopos LSPA. susirinkimai atsiubna du kart per mėnesj: partijos ir kuopos reikaluose kas 2-ram seredos vakare ir mėnesiniam kas paskutinj subatos vakarą 7.30 val. kiekvienam mėnesy, N. E. Cor. Front & Walnut Sts.

KOMITETAS.

Brighton, Mass. LSPA. kuopos susirinkimai atsiubna kas 2-rą ir 4-tą nedėldienj kožno mėnesio, 3 1/2 val. po pietų, pas S.Keršį, 36 Lincoln st.

Sekr. J.KUOIS.

Gilberton, Pa. 70-ta kuopa laiko susirinkimus kas pirmą ir trečią nedėldienj kožno mėnesio 3 val. po piet. J.Rasimo salėje.

Sekr. C.Rice, Box 3.

Lietuviškos Literatūros Agentura.

Visos knygos Lietuviškoj kalboj esančios yra gaunamos, teipgi užrašinėju visus liet. laikraščius. Kiekvienu sykiu duodu knygas dovenų. Atsiliepk katalogų, įdėdams už 2c. marķę. Knygnams sutaisau knygas. apdaraui ir suregistruojau. Kreipkities visad pas savo draugą mokslėvių.

Esu agentu „Skardo“ ir jo leidžiamųjų raštų. Pažiūrėjimui galima gaut numerį už 6 c. krasos ženklej.

Pusę pelno nuo knygų kas mėnesi priduosiu LSPA. Literatūros Fondui.

Fortunatas J. Bagonius.

Box 1399 Pittsburg, Pa.

Draugai lietuviai

pas sava!

Cigarei geriausio tabako ir gardžiausias alus už viso miesto; stiklų didesnių kitur negausit. Atsilankykit, o būsit užganėdinti.

A.Tamošiūnas,

1183 Michigan Av. DETROIT, Mich.

PUIKIAUSIAS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS

Jono Alaburdos



Smagiausia vieta kožnam, kurs nori išsigert gryno miežinio alaus, visokių vynų, geriausios degtinės ir tt. O kas per cigara! Net iš pačios Kubos atvežti. Kas sykį atsilankys, tas ir savo draugams pasakys.

Cor. 4-th & North st. Minersville, Pa. [45]

Aptieka H.J. Wiethorn

Sumanus sutaisytojas gyduoliu, ant kampo

Beaver ir Washington Ave.

ALLEGHENY, Pa. (12-37)

ATYDA: Lietuvių tiri parodyt „Kova“.



KAS DAR NEBUVO PASMANĖ NUSITRAUKT

Fotografiju

Tai labai didelė klaidą padarė, nes niekas teip pigiai ir puikiai negali nutraukt. Eidami kur nors pas nežinomus tik vien pinigis mokate, neturėdami jokio užganėdinimo. Kas tik ikišiol nusitraukė pas manę fotografija, yra užganėditas mano darbu. Norintieji mokintis fotogr. amato, lai atsišaukia pas mane

Juozas Szukis

500 So. 2-nd st. Philadelphia, Pa. [29]

Shepherd's APTIEKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str. Philadelphia. Pa.

James Lowrie, Dr.

Palaidojimo Biūras.

Pasimirus kokios šeimynos mylimam sąnariui, kreipkitės po siuo adresu:

1501-3-5 Beaver Ave., Cor. Loucusc Str.

(14-39)

ALLEGHENY, PA.



Ant Akmenu Railroad Laikrodėlis

Patentuotas reguliatorius, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar moteriškas, 18 K auksuotas, dvigubi „Hunting“ lukštai, gražiai iškvietkuotas. Tikrai gerai rodo. Yra visur vartojamas guležinkelio tarnų, kaipogerėjusiui laikantis; garantuota ant 25 m.

Šį laikrodėlį pasiūsiame C.D.O. ant kiekvieno adreso, su paveltijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, užsimokėk expressui \$ 7.75 ir atvežimo kastus ir pasiimk laikrodėlį, jei ne. nemokėk nė vieno cento. Atmink, kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi \$ 35.00 Prie laikrodėlio dar pridėdam 14K auksuota labai gražų lenčiųgėlį su kompasu dykali.

EXCELSIOR WATCH CO.,

1036 Milwaukee ave. Chicago.

Chicagoj ir aplinkinej.

Vienatinis agentas laivakorėlių ir siuntimo pinigų North Chicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipgi turi sąkrovą visokių lietuviškų knygų. Neuzmirškite.

Peter M. Kaitis

221 Wabansia ave. Chicago, Ill.

VISIEMS ŽINOMAS SALIUNAS

JOHN D. BROWN.

Skaniausias miežinis alus, geriausė degtinė ir vynas.

N. W. cor. 2-nd & Monroe St's, Philadelphia, Pa.

E.E. Locke.

Agulna sąkrova vynų, šnapšų, alaus, giros ir porterio. Reikia žinot, kad mēs visuomet duodam gerus gėrimus. Todėl lietuviai nepratenkite mus. Pasirodykit pirkdami ir „Kova“.

204 WESTINGHOUSE Ave. Willmerding, Pa.

Long Distonee Phone No. 12 — W. (17-42)

Jos. H. Reed.

Agulniai pardavinėja geriausj ir smagiausj alų is Terre Haute Bravarnios komp. Alus čionai visuomet patis aukščiausio laipsnio, tas patis ir su vynu, šnapšu ir kitaits gerimais Pirkėjai parodykit „KOVA“.

1900 Chartiers str.,

ALLEGHENY, Pa.

Abu telefonai.

[17-42]

„Kova“

Išleina kas pėnyčia. Prenumeru | visas **☉** „KOVA“ The Lithuanian Weekly, publi-
dalis svieto: **☉** shed every Friday, by J. O. Shirvydas, 1418
metams \$ 2.00 **☉** So. 2-nd Str. Phila. Pa.
pusmečiui \$ 1.00 **☉** Subscription rates:
Apgarsinių prekė: **☉** One year in all parts of the world, \$ 2.00;
Sykis už colį 50c. per mėnesį 1.00; **☉** Six months \$ 1.00.
per metus 10.00 **☉** Advertisement rates on application.

Siunčiant raštus, pinigų ir visokiūse redakcijos reikaluose susirasant, adrisuokite:

„KOVA“, 1418 So. 2-nd Str., Philadelphia, Pa.

Atkreipiū atydą savo draugų ir vientaučių lietu-
vių, kad mēs apturėjome dabar didžiausį pasirinkimą

☞ Drapanų, Skrybėlių ir Čeverykų. ☛

Didžiausia sąkrova overkočių ir siutų visokiūse prekese

Naujausios pavasario ir vasarinės mados

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.

Prosinam vienus metus už DYKĄ!

L.Freedman & Son.

☞ VIENA PREKE ☛

Lietuviai, atminkit adrisa

Kampas South ir 4-os.

☞ Lietuviu Gydytojas ☛

A.L. Graičunas, Ph. G.M.D.

3202 So. Halsted st., kampas 32-ros gatves, Chicago, Ill.

Lietuviai, nesiduokit save apgandinēt visokiems profesoriams, specialistams ir sun-
daktariams, pas kuriuos tik pinigų sukisate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunat.
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A.L. Graičuną, jis luos tau teisingą rodą **DYKĄ!** ir
pasakys, ar galima išgydyt ir kaip ligai gydymas trauksis. Dr. A.L. Graičūnas nesuva-
džiojo nei vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne; ku-
rį apsilima išgydyt, išgydo greitai ir už mažą užmokestį.

Už sužeistų visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manęs. Sužeistiems prie
darbo, karų, geležinkelių ir t.t., suteikia greitą pagalbą ir rodą.

Gydo visokias ligas: vyriškas, moteriškas ir vaikų ligas. Valandos prie mmo
ligonių kasdien ir nedėlioms: Nuo 8 ryto iki 10 val. vakare.

Telefonas 7399 Yards.

P. Y. OBIECUNAS.

19 & CARSON ST.

S.S. PITTSBURG, PA.

PIRMA LIETUVIŠKA BANKA
su kapitulu \$ 75.000.000

Suorganizuota ir čarteriuta
kaipo

**All Nations Deposit
Bank.**

(Visų Tautų Banka)



Mūsų banka yra viena iš tvirčiausių Sv. Valstijos, čarteriuta, esanti po kontrole
Valstijos rando ir per tai pilnai užtikrinanti. Pirmia pinigų užsičėdijimui ir moka ke-
tvirtą procentą. Parduoda laivakortes ant geriausių linijų ir siunčia pinigų į visas da-
lis svieto. Padaro daviernastis atlikimui visokių reikalų su valdžia Rusijos. Išmaino
visokius pinigų ant merikoniskų arba kitokių. Daro apsergėjimus nuo ugnies ant vi-
sų daiktų ir t.t. Pinigų dėl sučėdijimo galit prisigēt pačo Money Order'iu arba Expre-
so Co., o tuojaus bus išsiųstos bankavos knygtės.

DOVANAI!



DOVANAI!

NAUJA LIETUVIŠKA

DAKTARIŠKA KNYGA

„VADOVAS IN SVEIKATA“

50.000 egz. vėl išleista šios knygos. Ji parašyta D-ro
Prof. COLLINS, o vėliausias išleidimas, su daug pridėji-
mų plačiau išaiškinta — visokios ligos ir kaip būt svei-
ku bei laimingu. Pripildyta **DIREKTORIAUS COLLINS**

N.Y. MEDICAL INSTITUTO.

Apart kitų moksliskų, kas reikalinga kiekvienam žinot, toj knygoj yra
daug žingėdžių pamokinimų, apie vyrų ir moterų lytišką susituokimą, ką
nieks dar ikišiol teip atvirai ir drąsiai neprašė, kaip „Vadovas į Sveikatą“.

Tą knyga suviršum 200 lapų didžio, nors kaštuoja 45c., bet kad apvie-
timui liaudies išduota, tai kiekvienas, kuris atsius tik keletą stampų už pri-
siuntimą, aptures per pačią „VADOVĄ IN SVEIKATA“.

Šita knyga yra naudinga sveikiems ir sergantiems, vyrams ir moterims,
nes joj yra aprašymai kaip nuo visokių ligų išsisaugot, kaip jas išsigydyt, tei-
pat visokių ligų vardai. Kiekvienas toj knygoj atras sau reikalingas žinias.
Skaitytojas šios knygos, nereikalaus pas pseudo—geradejus įieškot pagalbos.

Jei esi nesveikas, pirmiau neg kreipsies pas kokį daktarą, kad neesančia
liga nekalbėtū, tai išsirašyk ir perskaityk „VADOVĄ IN SVEIKATA“.

Teipat COLLINS N.Y. MEDICAL INSTITUTAS, vyrų ir moterų visio-
kias ligas išgydo pasekmingai, nes pergalejimui ligų vartoja grynus vaistus,
kokius tik žemė ir gamta išduoda. Kad ne ypatingai, tai (lietuviškai) aprašyk
ligą, kad liga bus išgydoma ir bus pristuti vaistai, tai kokio skyriaus ar var-
do liga nebutu, bus išgydyta. Vaistai išsiuntinėjama po visą Ameriką ir ki-
tas dalis pasaules ADRESUOK:

The COLLINS N.Y. Medical Institute

140 West 34-th st. New York, N.Y.

Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 5 po p. Šventadieniais nuo 10 ryto iki 1 po p.

M. Rosenbaum,

SENIAUSIA

Lietuviška Banka

Philadelphijoje, Pa.



Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigų ir išsiunčia po gvarancija į visas ša-
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikiety.

Parduodame geležinkelių tikiety į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

GRAMATIKA anglizškos kalbos.

Su ištarimu kiekvieno angliško žodžio lietuviškai, k.t. be as t [byst] žvėris; ei-
g h t [elt] astuoni; e y [ai] akis ir t.t. 174 pusl. Su prisuntimu..... \$ 1.25

Vaiku Draugas arba kaip išmokyti skaityti ir rašyti be mokiniojo.
222 abrozėliai parodo žodžius druko ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 285. Pusa-
pių 64. Su prisuntimu..... 15c

Naujas Budas išsimokinimo gražiai lietuviškai rašyt.
be pagalbos mokytojaus. 24 ps. 10c. Pinigų siųst per „Money Order“ po adresu:

P. Mikolainis, Box 62 New York.